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Du milžinai ir dvejopi jų keliai Jungtinėse Tautose
Rusk mėgina New Yorke diplomatinėm derybom likviduoti pavojaus židinius, 
nors į Amerikos alyvų šakeles Maskva atsakinėja reikalavimais ir grasinimais —

Jungt. Tautų 17 sesijos pra
džioje kalbas pasakė atstovai 
dviejų milžinų, kaip pavadino 
JT pirmininkas — Amerikos
atstovas A. Stevensonas rugsė
jo 20 ir Sovietų Sąjungos at
stovas A. Gromyko rugsėjo 22. 
Jų kalbos buvo tiek skirtingos, 
kiek skirtinga yra tų dviejų 
milžinų politika bei jos taktika 
užsienio reikaluose.
STEVENSONO 
KOEGZISTENCIJA:

A. Stevensonas kėlė J. Tau
tų nuopelnus per 17 metų ir 
minėjo tebesančių politinių kri
zių židinius: Berlyną, Kubą,

A. STEVENSONO žodis J. Tau
tose.

SOVIETŲ LIBERALEJIMO TEORIJA - TIK APGAULE
V. Sidzikauskas kritikavo W. R. Tylerio siūlymą sustiprinti 
Amerikos prekybą su komunistinio bloko režimais

Rugsėjo 18 sykiu su Jung
tinių Tautų pilnaties 17-tos se
sijos pradžia Pavergtųjų Sei
mas pradėjo savo darbo devin
tuosius metus — devintąją se
siją. Sesijos pirmininku išrink
tas Bulgarijos delegacijos pirm, 
dr. G. Dimitrov, vicepirminin
ku — estas A. Kuett, o gen. 
sekretorium ir jo pavaduotoju 
perrinkti buvusieji šių postų pa
reigūnai rumunas B. Coste ir 
vengras E. Gaspar.

Dviejų dienų posėdžiuose 
daugiausia buvo svarstoma šio 
meto tarptautinė padėtis. Svars
tymams pagrindą davė Lietuvos 
delegacijos pirm. V. Sidzikaus
ko Seimui pateiktas raportas 
apie dabartinę tarptautinę pa
dėtį, atsišaukimo į laisvojo pa
saulio vyriausybes projektas, 
rezoliucijos Jungtinėm Tautom 
dėl sovietinio kolonizmo ir tau
tų apsisprendimo vykdymo vi
durio ir rytų Europoje projek
tas, pareiškimo Berlyno gyven
tojams projektas.

Savo žodyje Seimui V. Sidzi
kauskas, priminęs neseniai Vals 
tybės departamento aukšto pa
reigūno pareiškimą ir jo ko
mentarus New York Times 
dienraštyje, kad JAV “laips
niškomis priemonėmis mėgina 
sukurti glaudesnius ryšius su 
sovietinio bloko kraštais rytų 
Europoje”, plėsdamos ir akty- 
vindamos normalų sąntykiavi- 
hią, pasisakė griežtai prieš to
kią "praeinančio patogumo" po
litiką. "Mano raporto tikslas". 
Pabrėžė V. Sidzikauskas, "yra 
Parodyti nepaneigiamais fak
sais, kad kai kieno mūsų kraš
tams taikoma vadinama 'laips
niškos evoliucijos ir liberalėji- 
mo' teorija yra ne kas kita, 
kaip apgauli iliuzija". Raportas

U-.

kom. Kinijos grėsmę Vietna- 
mui, ginklavimosi lenktynes. 
Suminėjo kaip “pavojų taikai” 
taip pat "tebetrunkančią r. Eu
ropos tautų priespaudą". Ame
rikos politinių siekimų labiau
siai ryškino du: išlaikyti ir stip
rinti J. Tautas, ypačiai tvar
kant jos finansinius reikalus, 
antras —■ nusiginklavimas, kad 
būtų lenktyniuojama ne gink
lų, bet taikos didinimu, ne jė
ga, bet diplomatinėm derybom.

N. Y. Times vertino, kad 
Stevensonas išreiškė šio kraš
to politinius siekimus: “Jung
tinės Valstybės neplanuoja pri
mesti demokratiją tautom, ku
rios jos nenori. Šis kraštas no
ri taikingai koegzistuoti su ko
munistine imperija, jei pasta- 
staroji laikysis savo ribose. 
Mes esam prieš savižudybę— 
individualinę, tautinę ar univer
salinę”.
GROMYKO
KOEGZISTENCIJA:

Kalbėjo apie Sovietų norą 
vykdyti taikingą koegzistenci
ją tarp tautų, bet kaltino, kad 
jai gresia prezidentas Kenne
dy, kuris žada invaziją į Ku
bą; gresia Nato, kuris nelei

konstatuoja, kad
a. belaisvių tautų sovietiza- 

vimas nepaliaujamai kietėja,

b. ūkininkų vergija nuolat 
sunkėja,

c. antireliginis karingumas 
vis smarkėja ir

d. sovietinės imperijos mono- 
litinimas varomas visu gyveni
mo plotu.

Išvada — sovietini imperia
lizmą užkardyti ir belaisvių tau
tų padėtį pakreipti gerėjimo 
linkme gali tik Vakarų aiški ir 
tvirta politika, atremta tautų 
apsisprendimo vykdymu Centro 
ir Rytų Europoje. Albanijos, 
Bulgarijos, Čekoslovkaijos, Es
tijos, Latvijos, Lenkijos, Ru
munijos, Vengrijos, Krikščionių 
Demokratų Rytų Europos Uni
jos, Socialistų Rytų Europos 
Unijos, Liberalų ir Valstiečių 
Tarptautinių Sąjungų atstovai 
Lietuvos delegacijos pateiktą 
raportą paryškino ir patvirtino.

Seimas taip pat priėmė pro
testą prieš Estijos, Latvijos, Lie 
tuvos suvereninių teisių užgro
bimą ir prieš Albanijos, Bulga
rijos, Čekoslovakijos, Lenkijos, 
Rumunijos, Vengrijos atstovavi
mo Jungtinėse Tautose falsifi
katą. Tuo klausimu pasisakė 
Lietuvos delegacijos narys dr. 
A. Trimakas ir bulgaras D. 
Petkoff.

Seimo posėdžiuose apsilankė 
ir žodį tarė Azijos tautų anti
komunistinės lygos gen. sekre
torius vietnamietis T. Tam, 
JAV kongresmanas, užsienių 
reikalų komisijos narys A. L 
Seldon, j r, “Women for Free
dom” sąjūdžio prezidentė Mrs. 
G. Fitch ir Tarptuatinės Žmo
gaus teisių lygos pirmin. R. 
Baldwin.

Rugsėjo 18 d. 2:30 vai. po

džia Ženevoje susitarti dėl nu
siginklavimo; gresia vakarų Vo
kietija, kuri siekianti revanšo 
ir dėl to kliudanti susitarti su 
rytų Vokietija, kad būtų baig
tos karo pasėkos ir vakarų Ber
lyne saugumas garantuotas J. 
T. kariuomenės vietoj dabar
tinės trijų sąjungininkų. Kai 
dėl Kubos, tai Sovietai neduos 
J. Tautų ekspedicijai nė kapei
kos.

I Gromyko kaltinimus Ame
rikos prezidentui dėl Kubos tuo-

A. GROMYKO žodis J. Tautose.

piet, Kai New Yorko Pirmąja 
Avė. Jungtinių Tautų delega
tai traukė į savo naujosios se
sijos pirmą posėdį, priešais JT 
rūmus įvyko Pavergtųjų Seimo 
narių — valstybių vėliavų pa
kėlimo apeigos. Grojant atitin
kamos tautos himną, viena po 
kitos kilo Seimą sudarančių de
vynių valstybių vėliavos, os 
kilo tik iki pusės stiebo, iškal
bingai bylodamos antroj gat
vės pusėj JT kieme išsirikiavu
sioms 104 JT narių vėliavoms 
apie sonetų imperializmo au
kas. Kor.

Karti Kubos cukraus istorija
Anglų laivas su 90,000 mai

šų cukraus plaukė į Sovietų 
Sąjungą iš Kubos. Užsuko į 
Puerto Rico uostą. Ten Miami 
firma per teismą laivą sulaikė, 
pareikšdama pretenzijas 883, 
000 dol. Kubai už nusavintus 
firmos turtus Kuboje. Sovietai 
rugsėjo 22 protestavo Amerikos 
vyriausybei dėl laivo sulaiky
mo.

SOVIETAI IR JUGOSLAVIJA 
ARTĖJA

Sovietų valstybės galva Brež- 
nev rugsėjo 24 atvyko į Jugo
slaviją 10 dienų. Tai reiškia 
suartėjimą tarp Maskvos ir 
Jugoslavijos. Dabar lieka dar 
grąžinti į Maskvos įtaką Alba
niją. Maskva stato būtiną są
lygą, kad būtų pašalinta da
bartinis komunistinės Albani
jos galva Hoxha.

— Gen. Clay televizijoje kal
bėjo. kad Sovietai nesą pasi
rengę Berlyno klausimą spręsti 
jėga, jei Vakarai kietai laiky
sis.

jau pat atsakė Stevensonas, 
pabrėždamas, kad pavojų Ku
bai rengia ne Amerika, bet So
vietai, ir nustebdamas dėl Gro
myko hipokrizės, farizėjiškumo: 
“Gromyko sakė, kad jokia vals
tybė neturi kištis į kitos rei
kalus. Aš stebiuosi akla hipo- 
krizę valstybės, kuri pasikasė 
po Kuba ir Įvykdė socialinę 
revoliuciją, (vesdama komuniz
mą; kuri tankais sutriuškino 
Vengrijos nepriklausomybę; ku
ri laiko vergi joję visus nuo Bal
tijos jūros iki>Juodųjų jūrų". 
Dabar ji nori mums pamoks- 
lininkauti apie nesikišimą Į ki
tų reikalus".

Kuo jie skirias?
Stevensono kalba rodo po

litiką už status quo — paliki
te padėti tokią, kokia yra, ir 
viskas bus gerai. Gromyko kal
ba rodo politiką už status quo 
keitimą — išmeskite iš visur 
Ameriką, priimkite mūsų rei
kalavimus, ir viskas bus gerai.

— Stevensono kalba rodo 
taktiką — vengti padėti Įtemp
ti, vengti pasireikšti su reika
lavimais. Jei ir suminėjo repli
koje apie priespaudą nuo Bal
tijos iki Juodųjų jūrų, tai be 
reikalavimo, kad ta priespau
da būtų baigta ar bent J. Tau
tų svarstoma. Gromyko prie
šingai: žėrė agresyviai kaltini
mus Vakaram, kad jie nepriima 
Maskvos reikalavimų, ragino J.
Tautas Ameriką pasmerkti ir 
aiškiai savus reikalavimus reiš
kė, nepaisydamas, kad jie ne- 
benauji, šimtą kartų girdėti.

Stevensono taktika siekia — 
patraukti į save Azijos — Af
rikos naujas tautas taikingumu 
ir nieko iš nieko nereikalavi- 
mu. Gromyko ir čia siekimas 
priešingas: priversti anas atsi
likusias tautas nebijoti Ąmeri-' 
kos ir bijoti Sovietų Sąjungos 
rūstybės.

Toki anie milžinai pasirodė 
sesijos pradžioje, vargiai jie 
bus kitoki ir visoje sesijoje.

— Kuboje rusų esą 5,000 — 
10,000. Artimiausias Maskvos 
žingsnis būsiąs priimti Kubą į 
Varšuvos pakto valstybių blo
ką.

Sovietų atstovas Dobryninas 
informavęs Maskvą, kad dėl 
Kubos Amerika nekariaus.

ARGENTINOJE RIAUŠĖS 
BAIGTOS )

Argentinoje kariuomenės 
riaušės, prasidėjusios rugsėjo 
21, baigtos laimėjimu sukilu
sios kariuomenės dalies, vado
vaujamos gen. Ongania. Jis rei
kalavo, kad į prezidento Guido 
valdžią nesikištų kariuomenės 
vadai ir kad būtų paskelbti rin
kimai. Nauju kariuomenės va
du prezidentas paskyrė sukilė
lį gen. Ongania, eilė buvusių 
vadų suimti.

— Atstovų Rūmai rugsėjo 
20 atmetė vyriausybės kompro
misinę sumą kolegijom parem
ti 2,345,000,000. Manoma, kad 
šioje sesijoje jau palaidotas 
reikalas.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS 
RUSK ATVYKO j NEW 
YORKĄ

Valst. sekr. Rusk atvyko j 
New Yorką ir jau rugsėjo 23 
pradėjo diplomatinius pasitari
mus su Įvairių valstybių atsto- 
vias. Kalbėjosi jau su Anglijos 
atstovu dėl Katangos blokados 
ir kt. Pietuose su A. Gromy
ko laukiama, kad bus paliesti 
visi ginčijami klausimai. Rusk 
siekia susitarti. Kalbama, kad 
atvyks Į J. Tautų sesiją ir 
Chruščiovas, ir tada jis susitik
siąs su prezidentu Kennedy. 
Rusk mėgins ieškoti sprendi
mo visiem klausimam, kurie J. 
Tautose gali kilti kaip ginčo 
klausimai.

Bombos baziliko j
Šv. Petro bazilikoje Romoje 

rugsėjo 22 rasta ir vėl bomba 
netoli švenčiausio Sakramento 
koplyčios. Ji buvo pašalinta, 
Liepos 14 bomba sprogo suga
dindama popiežiaus Klemento 
statulą.

IR VĖL SKAUDI LĖKTUVO 
NELAIMĖ

Amerikos lėktuvas su 76 as
menim, daugiausia kariais ar 
jų šeimos nariais rugsėjo 23 
nukrito į Atlantą 550 mylios 
nuo Airijos motoram sugedus. 
Lig šiol pranešta tik apie 7 
išgelbėtus.

Prancūzijoje rūpestis dėl 
mokyklų
Iš Alžiro atvyko į Prancū

ziją su repatriantais 150,000 
vaikų. Tai pasunkino mokyk
lų klausimą, kuris ir taip Pran
cūzijoje sunkus. Trūksta mo
kyklų, trūksta mokytojų. Mo
kytojų skaičius turėtų būti pa
didintas 30-50 proc., norint, 
kad būtų normalus.

— Prancūzijoje tarp kandi
datų, kurie bus įpėdiniai de 
Gaulle, labiausiai minimas Pier
re iPflimlin, MRP dabartinis 
pirmininkas ir buvęs min. pir
mininkas.

— Prezidentas Kennedy nuo 
rugsėjo 20 pradėjo rinkimų ak
ciją Šūkiu — už demokratini 
progresyvų kongresą.

— Konge rugsėjo 20 buvo 
nušautas J. Tautų lėktuvas. Žu
vo 2, sužeisti 4 iš 10 žmonių. 
Spėja, šovė Kongo kariuomenė.

— Sovietų įtakai augant 
Maroke santykiai tarp Maroko 
ir Ispanijos tempiasi.

Atstovų Rūmai prieš pinigus 
užsieniam. O prezidentas rug
sėjo 22 paskelbė atsišaukimų 
už pinigus užsieniam. Tai esą 
pigiausias ir geriausias būdas, 
kuriuo "mes galim nugalėti ko
munizmų". Mansfield: atgauti 
visos sumos nesu vilties.

Du dalykai Įtempė vėl santy
kius tarp vyriausybės ir Kon
greso. Pirmas — tai pinigai 
užsieniam. Atstovų Rūmų biu
džetinė komisija iš vyriausybės 
prašomų 4.7 bilijonų rūsčiai 
išbraukė 1.2 bilijonus. Prezi
dentas su pasipiktinimu pava
dino tai “neatsakingu veiks-
mu”. Bet rugsėjo 20 iš i komi
sijos projektas atėjo į Atsto
vų Rūmus, ir niekas preziden-t 
to pozicijos rimtai čia nestojo 
ginti: 249:144 dauguma Atsto
vų Rūmai patvirtino komisi
jos sprendimą. Prie to spren
dimo dėmesio verti dar du spe
cialūs priedai: (a) iš priimtų su
mų negali būti duodama pa
rama Lenkijai nei Jugoslavi
jai, (b) iš priimtų sumų negali 
būti duodama valstybei, kurios 
laivai gabena sovietinius kro
vinius į Kubą. Įstatyme nesu
minėta, kurios tai valstybės, bet 
diskusijose buvo minimos Ang
lija, Vokietija, Italija, Graikija.

Tai Atstovų Rūmų “maištas” 
prieš Baltuosius Rūmus, prieš 
vyriausybės politiką. Preziden
tas ir valstybės sekretorius, 
žinoma, apeliavo į Senatą. Jei 
Senatas priims tokias sumas, 
kurias vyriausybė siūlė, tada 
prasidės derybos dėl kompro
misinės sumos tarp Senato ir 
Atstovų Rūmų ir tokiu būdu 
vyriausybė tikisi dalį atgaus.

Prezidentas ir vyriausybė 
žiūri Į užsienio kraštus ir sako, 
kad be tų sumų nesą galima 
garantuoti Amerikos saugumo. 
Kongresas žiūri į savo krašto 
gyventojus ir sako, kad tokias 
sumas išleidus negalima garan
tuoti, ar Kongresas reiškia tau
tos valią. O tautoje ėmė dary
tis nebepopuliaru skirti pini
gus tam, kad už juos būtų stip
rinamas komunizmas ir Ameri
kos priešai. Tokis argumentas 
iškeliamas, ir jis turi rimto pa
grindo. Argumentas dar sustip
rėjo, kai spaudoje pasisakoma,
jog tai vienur, tai kitur duo
dami pinigai nueina ne gyven
tojų gerovei, bet prie valdžios 
esančių asmenų spekuliacijai.

Prezidentas galvoja priešin
gai. Ir dėlto jis leidosi į rin- 
kimę propagandą šūkiu — pa
keisti tautos atstovybę, kon
gresą “progresyviais demokra
tais”, kurie paremtų jo planus.

★
Antras klausimas, dėl kurio 

vyriausybės nuomonės išsisky
rė su tautos atstovybės nuo
monėm, yra Kuba. Kongresas

SUSIRŪPINĘ PREZIDENTUI 
PADĖTI. Atstovų Rūmų pirminin
kas John W. McCormack ir ly
deris Mike Mansfield. 
____________ i_________________ _

Dolerio gelbėjimas
Amerika susitarė su Vokieti- 

' ja, Italija ir Prancūzija, kad 
jos pirks ginklus iš Amerikos. 
Tokiu būdu bus padėta doleriui 
išlikti Amerikoje.

— Astronauto Schirra kelio
nė apie žemę atidėta iki spa
lio 3.

PREZIDENTAS kovoja už 
pinigus užsieniam.

priėmė griežtas rezoliucijas — 
pritarė, kad prezidentas viso
kiom priemonėm, neišskiriant 
ir jėgos priemonių, pasipriešin
tų sovietinei bazei Kuboje. At
stovų Rūmai nutarė dar ir kon
krečias priemones prieš tas 
valstybes, kurių laivai gabena 
sovietinius transportus į Kubą.

Tai ne pagal vyriausybės no
rus. Valstybės sekr. Rusk ėmė
si pastangų, kad pastarieji nu
tarimai būtų atšaukti, nes jie 
kenks santykiam su sąjunginin
kais. Prezidentas ir vyriausybė 
mėgino žodžio galybę — ape
liuoti į sąjungininkus, kėd jie 
susilaikytų nuo prekybos su 
Kuba ir nuo laivų davimo so
vietinėm prekėm. Tačiau N. Y. 
Times informavo, kad europi
niai ir lotynų Amerikos kraš
tai į žodį pažiūrėjo šaltai. Ne 
jų ten esąs reikalas. Tai Ame
rikos ir Kubos reikalas. Ame
rika, pasak laikraščio, pasiju
to keistai izoliuota Kubos klau
simu.

Tačiau po Atstovų Rūmų nu
tarimo neduoti pinigų laivam 
tų kraštų, kurie gabena sovie
tines prekes j Kubą, jau atsilie
pė pirmoji Vokietija — žadė
dami paveikti savuosius laivus. 
Taigi ne žodžiai, o darbai pa
veikė. X

Visuomenėje ir spaudoje nuo
monės dėl akcijos Kubos reika
lu taip pat pasiskirsčiusios. To
ki autoritetai kaip Lippmannas, 
Bowles ir kt. tvirtai remia po
ziciją nieko nedaryti ir tik ste-
bėti Kubos reikalą, kad nebūtų 

i išprovokuotas karas su Sovie
tais. Pusėje tų, kurie priešin
gai galvoja ir aliarmą kelia, 
pasisako už veikimą, gal tem
peramentingiausiai nuotaikas iš 
reiškia Henry J. Taylor (W. Te
legram). Jis kalba apie appea- 
semento tragiškus reiškinius ir 
sako, kad prezidentas Kenne
dy vykdąs appeasementą, ku
ris istorijoje užimsiąs vietą ša
lia Anglijos min. pirm. Bald- 
wino ir Chamberlaino. Kai 
aniem 1940 buvo priešingas 
Churchillis, tai Baldwinas ir 

' Chamberlainas jį vadina taip 
pat neinformuotu ir neatsakin
gu-

Stebėdamas, kas lotynų Ame
rikoje gali nutikti dėl laukimo 
su Kubos klausimu ir N. Y. 
Times apžvalgininkas konkre
čiai aiškina, koki gali būti ne- 

( veikimo vaisiai.

“Invazija tebėra nepriimtina 
daugeliui lotynų Amerikoje, 
bet Jungtinės Valstybės, tole
ruodamos Sovietų karinį buvi
mą Karibuose, gali susilaukti 
blogesnių padarinių. Nors loty
nų Amerika nemėgsta prisipa
žinti, bet laiko Jungtines Vals
tybes savo tradiciniu protekto
rium. Netekti šios padėties lo
tynų Amerikos akyse būtų to
limesnėje distancijoje pavojin
gesnis dalykas negu iš Kubos 
ir komunistų einanti subersyvi- 
nė infiltracija. Sutikimas su Ku
bos padėtim, paremta sovietų 
atomine grėsme, būtų tokis 
efektas. Taigi yra didžiausias 
pavojus lotynų Amerikos kraš
tuose: pavojus, kad Jungtiniu 
Valstybių neveiklumas augins 
neutralizmą ir net komunizmą 
lotynų Amerikoje",

I
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Nehru sąmokslas prieš Kongą ir Ameriką
Sen. Thomas J. Dodd prane

šime buvo kalbama, kaip Kon
go min. pirmininkas Lumumba
sukurstė rasinę neapykantą 
tarp Kongo karių, kurie sukė
lę maištus; kaip nuo chaoso ir 
komunizmo išgelbėjo pulk. Mo
butu, nušalindamas Lumumbą, 
ir Tshombe, atskirdamas Ka- 
tangą nuo Kongo ir grąžinda
mas joje tvarką.

Toliau dėmesio verta infor
macija apie J. Tautų rolę. Kon
ge. z
KO SIEKĖ DAYAL?

Amerikos atstovas Clare H. 
Timberlake, atvykęs į Kongą 
1960 liepos mėn., tikėjo, kad 
J. Tautų kariuomenė turėtų pir
miausia grąžinti tvarką — plėši
kaujančius ir maištaujančius ka 
reivių dalinius nuginkluoti. Ta
čiau J. Tautų atstovas Hajes- 
hwar Dayal, tapęs nuo 1960 
rugpiūčio 20 direktorium Kon- 
gui, regimai buvo daugiau su
interesuotas paremti Lumumbą 
jo kovoje prieš Mobutu, negu 
grąžinti kariuomenei drausmę. 
Jam nerūpėjo, kad dėl chaoso 
medvilnės, ryžių gamyba nukri
to iki trečdalio ar ketvirtada
lio, kad Leopoldville sostinėje 
pusė darbo jėgos buvo bedar
biai, bet jam rūpėjo politika 
— priversti Tshdmbę klausyti 

. Leopoldville valdžios.
Kongo Kasavubu vyriausybė 

viešai ir pakartotinai parašė, 
kad Dayal, kaip JT atstovas, 
būtų atšauktas. Kongo atstovas 
JT 1961 balandyje skundėsi, 
kad Dayal atsisako bendradar
biauti su Kasavubu atstovais. 
Tačiau Indijos min. pirm. Neh

Atėjo laikas pasakyti neįtikimą istoriją (2)
~ T 1 r. .

ru ir jo politinis patarėjas 
Krishna Menon atkakliai buvo 
priešingi atšaukti Dayal. Kitaip 
grasino atitrauksią iš Kongo 
ir savo kariuomenę.

Dayal pagaliau buvo atšauk
tas, bet ypatingom aplinkybėm.
KADA DAYAL BUVO 
ATŠAUKTAS?

Padėtis 1961 pradžioje Kon
ge buvo tokia: Lumumba nu
verstas, bet jo lumumbinis par
lamentas likęs; Stanleyville sė
di Gizenga, Lumumbos šalinin
kas, Maskvos stipriai remiamas. 
Leopoldvillės Kasavubu vyriau
sybė terorizuojama Dayal. To
kiom aplinkybėm buvo dvi pa
žymėtinos Kongo vadų konfe
rencijos vienybės reikalu.

Viena buvo 1961 kovo 6 
Tshombes iniciatyva sukviesta 
Tananarive, Madagaskaro sosti
nėje. Neatvyko tik Gizenga. Vi
si laisvai sutarė sudaryti lais
vą valstybių federaciją, Kasa
vubu prezidentaujant.

Aš manau — rašo sen. Dodd, 
— jei mes būtume paėmę 
Tananarive sutartį pagrindu ir 
draugiškai prikalbinę sustiprin
ti tai, kas buvo perdaug palai
da, sutartis būtų buvus patva
ri ir veiksminga. Bet sutartį 
aštriai puolė Afrikos — Azijos 
ekstremistai ir komunistai. Puo
lė, nes joje buvo apeitas Lu
mumba ir lumumbinis parla
mentas.

Po gero laiko buvo sušauk
ta antra konferencija jau Co-

ųuilhatvillė; Kasavubu vyriausy
bės iniciatyva. Dėl kąž kurių 
priežasčių ten kitaip reikalas 
buvo pasiūlytas: konfederacijos 
permažai, reikia- centralizuotos 
valdžios, reikia sušaukti lumum- 
binį parlamentą. Tshombe ta
da buvo suimtas ir išlaikytas 
šešias savaites.

NEHRU

Gegužės 13 Kasavubu tikrai 
paskelbė, kad šaukiamas , lu
mumbinis parlamentas posėdžio 
liepos mėn. Tai ir buvo tai, 
ko taip reikalavo Nehru. Jo rei
kalavimą patenkinus, Dayal ne
buvo reikalingas.

Tada tuojau pat, gegužės 26, 
buvo paskelbtą, kad Dayal pa
sitraukia. Bet netrukus buvo, 
atšauktas taip pat Amerikos at
stovas Timberlake ir Anglijos 
atstovas Ina Scott.

KAI DALYKUS NORIMA SUDRUMSTI
Neperseniai šiame psl.-buvo 

minimas kun. Teilhard de Char
din (žiūr. Darb. liepos 26) ry
šium su Naujienų keistomis 
užuominomis šio garsaus moks
lininko atžvilgiu. Dabar ir Drau
gas rugs. 8 d. kultūriniame 
priede, apžvalgoje ‘‘Chardin su
sidomėjimo ženkle” jo vardą pa
judino, pakartodamas iš Le Fi
garo, liepos 7, mintis, kurios, 
tiesa, didingai skamba, bet yra 
miglotos ir kai kur priešingos 
krikščioniškom tradicijom. Pats 
Le Figaro yra konservatyviai 
liberalus laikraštis Paryžiuje.

Kas gi iš tikrųjų buvo 
Chardin?

Kun. Teilhard de Chardin 
gimė 1881 Prancūzijoje. Lankė 
jėzuitų kolegiją: Būdamas 18. 
m. amžiaus, įstojo į jėzuitų or
diną. Filosofo Bergsono įtako
je pamėgo geologines bei bio
logines studijas. Gi pradėjęs 
dirbti su garsiuoju proistoriku 
— archeologu Marcellin Boule, 
galutinai nutarė savo gyvenimą 
skirti žmogaus išsivystymo stu
dijom. Profesoriaudamas Pary
žiuje, dėl kai kurių perdrąsių 
tvirtinimų evoliucijos srityje bu 
vo atleistas nuo dėstymo ir tuo
met gavo progos atsidėti geo-. 
loginiam tyrinėjimam, domėtis 
archeologinėm iškasenom Kini
joje, Afrikoje ir kt. Šiais tiks
lais Kinijoje jis išbuvo su per
traukomis apie 20 metų. Ten 
būdamas, jis parašė ir pagrin
dinį savo veikalą “Le Pheno-

KUN. TEILHARD de CHARDIN

men Humain”. 1951 persikėlė 
į New Yorką, kur Wenner-Gren 
Fundacijoje dirbo paskutiniuo
sius ketveris metus iki mirties. 
Herderio enciklopedijoje ran
dame, jog jis visą savo gyveni
mą buvo aštriuose santykiuose 
su Bažnyčia. Būdinga dar ir tai, 
jog visus savo rankraščius pa
liko vienam savo draugų, kurie 
po jo mirties ir leidžiami bei 
verčiami.

Kodėl Chardin susidomėjimo 
ženklą?
Kai 1955 pasirodė pirmoji 

laida “Le Phenomene Huinąin”, 
tai buvo viena iš labiausiai per
kamų mokslinių knygų Pran
cūzijoje. Dėl to, kad čia kuni

gas ir paleontologistas • rašo 
apie žmogaus išsivystymo eigą 
nuo negyvosios gamtos iki mū
sų laikų. O mūsų laikais, kai 
pasaulis sužavėtas mokslo vai
siais ir kai marksistai bando 
monopolizuoti mokslą, tai kun. 
Chardin darbai kaip tik įrodo, 
jog mokslas nepasieks savo 
tikslų be dvasinių platumų ir 
kad žmogiškoji dvasia būtinai 
dalyvauja visatos likime.

Nors kun. Chardin beveik 
kiekviename savo veikale, įžan
goje, perspėja, kad jo veikalus 
reikia imti grynai moksliniu, o 
ne filosofiniu ar dar mažiau 
teologiniu požiūriu, bet tikru
moje visi jo veikalai didesne 
savo apimtim kaip tik yra ir 
filosofiniai ir teologiniai. Pa
grinde, žinoma, visuomet kal
bama apie žmogaus išsivystymą, 
ir šios rūšies specialistai pri
pažįsta, jog tai puiki santrau- 

i ka šioje srityje prielaidų ir teo
rijų, bet kada paima filosofi
nius bei teologinius tvirtinimus 
nagrinėti šios rūšies specialis
tai, tai randa, jog čia esą įsi
brovusių prielaidų, kurių filo
sofija bei teologija nelinkusios 
toleruoti. Pripažįstama, kad 
kun. Chardin pavyko išvengti 
panteizmo bei egzistencialismo, 
bet daug kur priartėja prie 
panpsichizmo, o kai kur sugrįž
ta net į hyloistines sąvokas. 
Žmogaus kilmė iš ne vienos 
poros taip pat laikoma abejo
tina teorija.

M. Pls., Chicago, I1L

KĄ REIŠKĖ DAR ATSITIKTI- 
NIAI DALYKAI?

Gal, sako Dodd, buvo atsitik-
KĄ REIŠKĖ AMERIKOS 
ATSTOVO ATŠAUKIMAS?

Nebuvo paslaptis — rašė sen. 
Dodd, — kad santykiai tarp 
atstovo Timberlake ir Dayal bu
vo apkartę nuo ,pat pradžios. 
Timberlake giliai tiki J. Tautų 
pozityvia misija, ir jis buvo vie
nas pirmųjų, kurie siūlė J. Tau
tom imtis iniciatyvos . Konge. 
Tačiau jis jautė, kad daugeliu 
atvejų JT neatliko savo tiesio
ginės pareigos, ir J. T. įsiki
šimas Dayal pavertė parama 
Lumumbai, trukdymu Mobutui.

Atstovas Timberlake buvo 
diplomatinėje tarnyboje jau 30 
metų. Savo štabo buvo labai 
gerbiamas. Po 11 mėnesių Kon
ge jis staiga atšaukiamas be jo
kių motyvų. Atšaukiamas kaip 
tik tuo metu, kada turėjo rink
tis lumumbinis parlamentas ir 
kada komunistai siekė atgauti 
įtaką Konge. Tuo kritiškiausiu 
metu Amerika plaieka be savo 
atstovo, nes kitas atstovas nu
vyko tik po ,trijų mėnesių.

tinumas, kad Jerome Lavallee, 
JT patarėjas vidurio Afrikos 
reikalam, kuriam buvo skirta 
palaikyti ryšius su Katangos 
atstovu šiame krašte, buvo nu
keltas į prekybos departamen
tą, t. y. išimtas iš buvusių pa
reigų. Gal atsitiktinis dalykas 
taip pat, kad Lewis Hoffacker, 
Amerikos konsulas Elizabeth
ville, buvo tuo metu perkeltas 
į kitą vietą. Tai buvo žmogus, 
kuriuo Tshombe pasitikėjo ir 
kuriam Tshombe ir dabar gal 
vieninteliam iš Amerikos užsie
nių tarnybos turi simpatijų.

Atstovo atšaukimas, kitų pa
reigūnų išėmimas paskatina sen 
Dodd padaryti išvadą, kad tai 
buvo pasisukimo punktas Ame
rikos politikoj. Tai buvęs lai
mėjimas valstybės departamen
to tų patarėjų ir pareigūnų, 
kurie laiko dideliu dalyku mūsų 
užsienio politikai turėti Nehru 
palankumą. Kadangi Nehru tiki 
koalicija su prokomunistais La
ose, tai šie patarėjai regimai 
tuo pat tiki. (b. d.)

--------- —
SPAUDA-— -H / . . _ • ;
Okupanto talkininkų rūpesčiai JAV-se,

kiek apie juos išsipasakojo “Laisvė”
Sovietų Sąjungos atstovybė

je Washingtone yra antrasis 
sekretorius Zinkevičius, kurio 
specialus dėmesys nukreiptas į 
lietuvius. Yra Jungtinėse Tau
tose Laurinčiukas, oficialiai ru
siško laikraščio atstovas, bet 
jam rūpi taip pat veikla tarp 
lietuvių. Vienas ir kitas važi
nėja po Philadelphiją, Baltimo- 
rę, Chicagą ir kt. Jų tikslas 
sumegzti ryšius su lietuviais. 
Netik su ‘^Laisvės” ir “Vilnies” 
lietuviais. Jiem to permaža. Jie 
žino jų vertę ir norėtų įsibrau
ti į jaunesnę kartą, kuri turi 
įtakos lietuvių daugumos gyve
nimui. Bet čia jie tėra laimėję 
nedaug. Kada visuomenė paju
to savo kai kuriuos narius dir
bant sovietinio okupanto inte
resui, savaime juos iš savo tar
po išskyrė ari dar laiko stebė
jimo rate. Jiem beliko reikštis 
su “savo” pažiūrom ' veik per 
“Vilnį” ir “Laisvę”.

Iš pasisakymų toje spaudo
je, matyti, ko jie ar per juos 
siekiama, kokiom priemonėm 
ir kaip tai vyksta.

i

I. Propagandos infiltracija 
per spaudą
“Tėvynės Balso” siuntinėji

mas jų negali patenkinti. “Lais
vė” pranešė, kad Keturių Kon
tinentų sovietinis knygynas 
New Yorke bus sustiprintu bū
du aprūpinamas Lietuvoje lei
džiamais sovietiniais laikraš
čiais ir žurnalais. Tai ypačiai 
palengvėjo, panaikinus Ameri
koje sovietinės propagandos 
siuntimo varžymus.

Antra, viename iš New Yor- 
ko kinų būsiąs “Lietuviško fil
mo festivalis”. Būsią rodomi 
Lietuvoje pagaminti filmai — 
meniniai ir dokumentiniai. Tie
są sakant, nelaukiant ir festi
valio, jau rugsėjo pradžioje 
Schwaebisch Hall buvo rodomi 
trys filmai: “Tarybų Lietuva”, 
“Spalis” ir “Jaunystės dienos”.

2. Infiltracija per turistus
Iš Lietuvos buvo suplanuo

ta atgabenti “kultūrininkus”. 
Tur būt, panašios rūšies “kul
tūrininkus”, kaip anksčiau čia 
yra buvę rašytojai ir laikrašti
ninkai — grynai okūpaciniai 
tarnautojai.

Šiam “turistų” planui, “Lais
vė” skundžiasi, sutiktos kliūtys. 
Esą “Valstybės^ departamento 
pareigūnai Vėl atmetė kelioli
kos ■ lietuvių: kultūrininkų pra
šymus gauti vizoms apsilanky
ti Amerikoje”.

Okupanto talkininkai dėl šio 
nepasisekimo su didele pagie
ža kaltę verčia lietuviam. “Ar 
patikėsite, kažkokių tai Ameri
kos įstaigų išlaikomi lietuviai 
politikieriai, ar oportunistai ... 
visu įžūlumu užgulė tuos parei
gūnus, kad šie jokiu būdu ne
įsileistų atvažiuojančių iš Lie
tuvos tiesiai ...”.

Vadinas, okupacijos talkinin
kai pripažįsta, kad jų pastan
gos paveikti Valstybės depar
tamento pareigūnus vykdyti 
“kultūrinius mainus” su Lietu
vos okupantu nedavė, ko jie 
norėjo. Už tai įtūžimas ne tik 
prieš lietuvius, bet ir prieš de
partamentą.

Su piktumu kalbama prieš 
departamentą, kad “Valstybės 
departamentas tęsia politiką, 
kuri neigia ir ignoruoja gyvą
ją tautą” (Laisvė rugsėjo 7). Gy
vąja tauta čia “Laisvė” laiko 
Lietuvą valdančius rusus ar jų 
pastatytus pįareigūnus, kurie 
tautą laikytų rusų junge.

Nervina “Laisvę” ir tai, kad 
Amerikos siunčiamas į Sovie
tų Sąjungą pagal mainų sutar
tį choras The Robert Shawl 
Chorale lankysis Maskvoje, Le
ningrade, Kijeve. “Bet veltui 
jūs lauksite, kad jie koncer
tuos Vilniuje, Kaune, Rygoje, 
Taline” (Laisvė rugsėjo 7).

(Bus daugiau)

JOHN BIRCH, Captain U. S. Army, served in China. Volunteered service with Flying Tigers, 

Intelligence Officer. Rescued. U. S. Airmen behind enemy lines. One of first casualties of 
World War II. Killed in battle with Chinese Communists. In hallowed memory—17th Anni
versary, August 25th.
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DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones i 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/škambinkįte daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europą 
Mes padedame jums atsigabenti savo gimines iš Sovietų Sąjungos

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-7711

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

Paskut _ jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR aaič........................................................Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
mams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų imormacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ..................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................. LI 2-1767
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ............... EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI 5-8808
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR 8-6966
• CHICAGO 8, ill. — 3212 So. Halstead Street ............  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............. TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W.......... GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............... TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Avenue ............... CH 6-4724
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............. ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .......................... FO 3-8569
• NEW YORK, 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ..................... AL 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street ............... CH 3-2583
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............. Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave...................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street .......................... MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ........  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street .......................  PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............... SW 8-2868
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.

Skyrius atidarytas penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR

PAVASARIO — VASAROS SEZONAMS DOVANĄ

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!
Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po — 2 mėnesių 

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 

atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — 
3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.

KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 V AK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

; Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat ! 
; šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir ] 

šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa- j 
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Pamėginkite užeiti pas

; mus ir būsite patenkinti.
» I
I I

i SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
» •

200 Orchard Street New York 2, N. Y.

Tel. AL 4-8319

COSMOS PARCELS EXPRESS CO.
370 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. 

TeL: EV 4-4952
Savininkė: O. LABANAUSKAITĖ

■ Siuntiniai siunčiami Lietuvon, Latvijon, Estijon, Uk
rainon ir į visas Sovietų Rusijos dalis.

■ Teisingas muito pritaikymas, rūpestingas supakavi- 
mas ir greitas išsiuntimas — mūsų specialybė.

■ Teikiame tęisingiausius patarimus kaip pigiausiai su
daryti gerą siuntinį.

■ Vietoje galima nusipirkti visokių medžiagų, batams 
odos, kavos, šokolado, muilo, stiklo rėžtukų, mašinė
lių plaukams kirpti, skustuvų, sieninių kilimėlių, 
pliušinių lovatiesių ir staltiesių, kojinių, skarelių ir 
kt. Kainos konkuruoja su Orchard gatvės kainomis.

■ Už New Yorko gyvenantieji savo daiktus gali pri
siųsti paštu ar kitaip. Jie tuojau gaus daiktų sąrašą 
ir sąskaitą. Siuntinys išeis gavus pinigus.

■ Dirbama kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Kam tas laikas nepatogus, telefonu susitariama dėl 
kito laiko. SEKMADIENIAIS UŽDARYTA.

Važiuojant subway: CAN ARSI E Line — išlipti Lorimer stotyje, 

JAMAICA Line — Hewes stotyje, CROSSTOWN Line — Metro
politan St. — Lengva gauti vietą automobiliams pastatyti-

2



1962 m., rugsėjo 25 d,, no, 64 DARBININKAS 3
— J 1 - ■ _ _ _______ : __________ ...... .. - J-- ____ ________ _ _ _  _______ _ __________________ _ 1 ' . 1 ’____ __ ■

DARBININKAS
THE WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS 

Eina nuo 1915 metų. 1951 sujungž AMERIKĄ, LDS 
ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS 

Second-class postage paid at Brooklyn Post Office

SUBSCRIPTION RATES PRENUMERATOS KAINA
Domestic yearly ___________ $6.00 Amerikoje metame ___ _____ $6.00
Brooklyn, N. Y. ___________ $6.50 Brooklyn, N. Y. ........... .......... $6.50
Half year ________________ $3.50 Pusei metų---------------- _____ $3.50
Foreign ___________________ $6.50 Užsienyje------------------- _____ $6.50

Lalkraštj tvarko REDAKCINE KOMISIJA. Vyr. red. S. SUŽIEDĖLIS 
Straipsnius Ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straips
niai saugomi Ir gražinami autoriams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū
tinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turini Ir kalba redakcija neatsako. 
PEDAKCIj^ .r ADMINISTRACIJA: 910 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y. 

Tel.: GLenmore 5-7281

Primine tai, ką
Užmiršimo nori nusikaltėliai, 

kad būtų priimti į padorią 
draugiją ir galėtų ją sugriau
ti. .Jiem labai nemalonu ir pa
vojinga, kai yra dar žmonių, 
kurie nusikaltimą žino ir nesi
leidžia apgaudinėti nusikaltėlio 
prisimeilinimu. Dar gali ati
dengti vilką avinėlio kailyje ar
ba aną gatvės rėksnį, kuris vi
jos žmogų šaukdamas, kad lai
kytų vagį, o tuo vagim jis pats 
buvo.

★
Lenkai laisvame pasaulyje 

kasmet prisimena du didžiuo
sius nusikaltėlius, kurie 1939 
rudenį užpuolė Lenkiją ir pra
dėjo antrąjį pasaulinį karą. Tai 
buvo Hitleris ir Stalinas. Hit
leris to karo pabaigoje pats nu
sižudė, nacizmas buvo sunai
kintas. Stalino “nugalėtojo” 
šlovę po jo mirties 1953 nu
žudė Chruščiovas, bet bolše
vizmas liko. Chruščiovas labai 
norėtų įkalbėti naiviem žmo
nėm, kad dabar bolševizmas 
yra kitaip, o kas buvo antro
jo karo išvakarėse ir jo metu 
— tai nusikaltimai tik vokiečių 
nacių. Deja, faktai nėra užmirš
ti, ir jie kalba apie Hitlerio 
bendrininkus rusus bolševikus.

Sen. Thomas J. Dodd, demo
kratas, išrūpinęs lietuviam Bal
tuose Rūmuose audienciją Va
sario 16 proga, Senate rugsėjo 
1 atkreipė dėmesį į neužmirš
tamą Sovietų Rusijos nusi
kaltimą, kurį Amerikos lenkai 
kasmet kelia savo didžiuose su
važiavimuose. šiemet toks jų 
suvažiavimas buvo Chicagoje 
rugsėjo 16.

Karo pradžioje, kaip yra ži
noma ir kaip sen. Thomas J. 
Dodd savo kalboje priminė, 
buvo sudaryta Hitlerio ir Sta-
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norima užmiršti
lino sutartis ir pasidalyta Eu
ropa. Slaptu protokolu, kuris 
paaiškėjo tik po karo, buvo 
pasidalyta ir Baltijos valstybė
mis, iš pradžių Lietuvą palie
kant Vokietijai, o paskui ir ji 
buvo perleista Sovietų Rusijai.

Sen. Thomas J. Dodd pabrė
žė, kad toji sutartis įgalino Hit
lerį pradėti karą. Stalinas gėrė 
į Hitlerio sveikatą meilindama- 
sis: “Aš žinau, kaip labai vo
kiečių tauta myli savo Fuehre- 
rį (vadą)”. Gi Molotovas, ta
riant senatoriaus žodžiais, “gar
džiavosi Lenkijos padalijimu 
tokiais gėdingais žodžiais: ‘Vie
nas smūgis vokiečių armijos, 
ir vienas galingosios raudono
sios armijos, ir tasai biaurus 
Versalio ančiukas liausią egzis
tavęs”.

Senatorius dar priminė 10, 
000 lenkų karininkų išžudymą 
Katyne 1940 metų pradžioje; 
Varšuvos sukilimą 1944 rudenį, 
kai rusai lenkus išprovokavo 
sukilti prieš vokiečius, bet pa
galbos neteikė, sustoję už Var
šuvos, ir neleido jos teikti ang
lam ir amerikiečiam, kad dau
giau lenkų patriotų žūtų. Pri
minė klastingą Lenkijos suko- 
munistinimą. — Kokios to iš
vados?

★
Neužmiršti, anot sen. Tho

mas J. Dodd, pralieto kraujo, 
rusų bolševikų nežmoniškumo 
ir klastos, sutarčių laužymo; 
Nuolatos tai kelti spaudoje, 
propagandoje, diplomatų kon
ferencijose ir Jungtinėse Tau
tose reikalauti tokio pat lais
vo apsisprendimo, koks duo
tas primityviom'Afrikos ir Azi
jos tautom. Veikti visom prie
monėm iki karo briaunos 
(short of war), kad pavergtom 
tautom būtų grąžinta laisvė.

Ačiū gerbiamam senatoriui!

Kodėl De Gaulle siekia turėti savo atomus?
De Gaulle, Churchillis, Rooseveltas ir dabartis

Amerikos spauda paskuti
nėm dienom buvo nukreipusi 
akis į Prancūzijos prezidentą 
de Gaulle. Nebe pirmas kartas 
juo domisi. Prieš kiek laiko 
ta pati spauda rašė apie de 
Gaulle kaip maniaką ir iš jo 
tyčiojosi. Paskui ta pati spau
da jau ėmė rašyti, kad de Gaul
le, kai jis paėmė valdžią, gali 
išgelbėti Prancūziją nuo ne
tvarkos. Dar paskiau, kai de 
Gaulle ėmė radikaliai spręsti 
Alžiro klausima, ta pati spau
da ėmė jį gerbti kaip toli pra
matantį politiką. Dabar spau
da jau susirūpinusi juo dėl to, 
kad jis imasi politikos, kuri 
nepatinka Amerikos politikam, 
ir de Gaulle norįs būti nepri
klausomas nuo Amerikos. Tuo
se rūpesčiuose spauda nukeliau
ja į praeitį, mėgindama išaiš
kinti, kodėl de Gaulle daro 
taip, kaip nepatinka Amerikai.

N. Y. Times Magazine pri
minė keletą dėmesio vertų fak
tų iš netolimos praeities, kaip 
antrojo pasaulinio karo metu 
Amerika, Anglija laikėsi de 
Gaulle atžvilgiu ir kaip de 
Gaulle laikėsi jų atžvilgiu.
DE GAULLE IR 
SĄJUNGININKAI:

Prancūzija 1940 birželio 18 
kapituliavo prieš Vokietiją. Ka- 
pituliacinei vyriausybei ėmėsi 
vadovauti Lavalis, prezidento 
pareigas prisiėmė maršalas Pe- 
tainas. Pulkininkas de Gaulle 
nesutiko su kapituliacija ir su 
sauja šalininkų išvyko į Ang
liją. Iš ten pradėjo kovą už 
laisvą Prancūziją, skelbdamas, 
kad Vichy vyriausybė neatsto
vauja tikrajai prancūzų tautos 
valiai. De Gaulle priešininkai 
priekaištavo, kad de Gaulle to
je kovoje už Prancūzijos teises 
daugiau kovojo su sąjunginin
kais negu su Hitleriu. De Gaul
le kovojo su sąjungininkais, 
nes norėjo rodytis Prancūzi
jos atstovas, o ne anglosaksų 
iškamša. Šioje kovoje už Pran
cūzijos teises ir susiklostė de 
Gaulle santykiai su anglais ir 
amerikiečiais.
DE GAULLE IR 
CHURCHILLIS:

De Gaulle patyrė iš anglų 
daug simpatijų didelei ir stip
riai Prancūzijai. Tačiau anglų 
politika negalėjo atsispirti pa
gundai pasinaudoti Prancūzijos

Europoje šiuo metu daugiausia politinės dinamikos duo
da de Gaulle. Jei ta dinamika ne visada eina ta pačia kryp
timi kaip Amerikos ir Anglijos — gal padės tai suprasti neto
limos praeities vaizdai.

šio momento silpnumu. Ir de 
Gaulle turėjo aštrių susikirti
mų su Churchilliu dėl Syrijos ir 
Madagaskaro, kuriuos iš nusil
pusios Prancūzijos norėjo per
imti anglai.

Churchillis suprato didelės 
Prancūzijos reikalą bendrai po
litikai, bet jis menkai tegalė

jo Prancūziją paremti. Negalė
jo paremti,, kaip tvirtina NY 
TM, dėl Amerikos priešingos 
politikos: Kada de Gaulle įtiki
nėjo Chųrchillį paremti Pran
cūzijos reikalą, tas vieną kar
tą pareiškęs: męs vis turim pa
sirinkti, mes turim pasirinkti 
visą laiką tarp Europos ir jū
ros, aš visą laiką turiu pasi
rinkti tarp, jūsų ir Roose velto; 
žinoma, aš visada pasirinksiu 
Rooseveltą.

DE GAULLE IR 
ROOSEVELTAS:

Prieš karą de Gaulle jautęs 
Amerikai simpatijų kaip ir vi
si prancūzai. Tai Prancūzijos 
sesuo, stovinti už tą pačią Lais
vę, Lygybę, Brolybę. Taip 
Ameriką suprato prancūzai. Ne 
toki santykiai susidarė iš as

meninio susitikimo tarp de 
Gaulle ir Roosevelto. Pirmu 
kartu juodų susitiko 1943 Ca- 
sablankoje, antru kartu Wa
shingtone 1944. Rooseveltui ne
buvo prie širdies de Gaulle 
Jis neslėpė, kad laiko de Gaul
le užsimaskavusiu fašistu. Sa
vo minties Rooseveltas nepakei
tė1 net ir paskiau, kai de Gani 
le jau įsistiprino Afrikoje.

Iš Roosevelto de Gaulle pa 
ramos ir nesusilaukė. Roose

veltas atsisakė pareikšti, ko
kia bus Prancūzijos tautinio 
komiteto politinė padėtis po 
išsikėlimo Normandijoje 1944 
birželio mėn. Ir paskiau 1944 
spalio mėn. Rooseveltas atsi
sakė pripažinti de Gaulle laiki
nąją vyriausybę. Rooseveltas 
nusprendė, kad Prancūzija ne
būtų pakviesta į Jaltos konfe
renciją. Iš pasikalbėjimo su 
Rooseveltu Washingtone 1944 
de Gaulle pasidarė išvadas, kad 
Rooseveltas pasilieka sau tei
sę nuspręsti, kokia bus Pran
cūzijos ateitis, jis pasilieka ir 
teisę tarpininkauti tarp Vichy 
vyriausybės ir de Gaulle. Roo
seveltas jam kalbėjo, kad po 
karo bus keturios valstybės, 
kurios tvarkys pasaulio reika
lus Jungtinių Tautų vardu — 
tai bus Jungtinės Valstybės, 
Anglija, Sovietų Sąjunga ir Ki
nija. De Gaulle matė, kad 
Rooseveltas Prancūziją jau yra 
išskyręs iš dalyvavimo tame 
koncerte.

Rooseveltas 1945 mirė. Pre
zidentas Trumanas nesiskubi
no jo politikos keisti. Truma
nas nesiskubino rodyti Pran
cūzijai ir finansinės paramos. 
Jis netgi, anot NYTM, padarė 
klaidą, patardamas de Gaulle 
priimti į vyriausybę komunis
tus.
DE GAULLE IR RUSAI:
De Gaulle į Sovietų Sąjungą 
žiūrėjo tradicinėm prancūzų 
akim, kaip jie anksčiau buvo 
žiūrėję į Rusiją — kaip į gali
mą sąjungininką. De Gaulle 
kaip ir daugelis nesuprato nau
jos Rusijai primestos ideologi
jos jėgos, pakeitusios Rusiją 
iš esmės. De Gaulle tik norė
jo panaudoti Sovietų galybę sa- 
io padėčiai sustiprinti kovoje 
prieš Chųrchillį ir Rooseveltą. 
Jo nuvykimas 1944 į Maskvą, 
sutarties sudarymas turėjo tiks
lą demonstruoti Prancūzijos 
nepriklausomybę nuo anglosak
sų, turėjo tikslą taip pat gauti 
Sovietų Sąjungos paramos. Ir 
čia jis neapsiriko.

— Tiros VI, satelitas mete- 
reologijos reikalam, buvo pa
leistas rugsėjo 18. Po 9 valan
dų jau gerai veikė.

— Amerikos bombonešis B- 
58 pakilo iki 85,360 pėdų ir 
nunešė Sovietų bombonešio 
1959 rekordą.

Po karo betgi de Gaulle aiš
kiau ir greičiau pajuto Sovie
tų Sąjungos pavojų nei Roose
veltas. Jis buvo griežtai prie
šingas Jaltos sprendimam, ku
riais Rooseveltas perleido So
vietam rytų Europą.
DE GAULLE DABAR:

Rooseveltas, Churchillis jau 
nebevykdo politikos. Tačiau de 
Gaulle mato, kad jo siekimui 
nėra palankūs nė jų įpėdiniai. 
O tas jo siekimas — atstaty
ti Prancūzijos galybę. Neras
damas pritarimo ir paramos 
Amerikoje, de Gaulle nori ieš
koti kitų sąjungininkų. Sovie
tiniai viešpačiai atkrinta. Nors 
de Gaulle jiem yra davęs di
desnius pažadus nei vakarų 
kraštai — pripažinęs Oderio- 
Neissės liniją, bet niekas iš 
Vakarų taip griežtai nesilaiko 
prieš Sovietus šiuo metu, kaip 
de Gaulle. Natūraliausias sąjun
gininkas Prancūzijai yra Vokie
tija, lygiai kaip ir Vokietijai, 
kuri yra pirmame pavojuje bū
ti Sovietų praryta, natūralus 
sąjungininkas yra Prancūzija.

šiuo pagrindu ir ima augti 
Europa su Prancūzija bei Vo
kietija prieky, vis labiau pajau
nanti savo ūkinę, o sykiu jau 
ir politinę jėgą. Jai trūksta ka
rinės jėgos. Dėl to de Gaulle 
taip atkakliai ir siekia turėti 
savo atomus.

GEN. de GAULLE prie F. D. Roo
sevelto kapo Amerikoje. Dešinėje 
Mrs. EI. Rooseveltienė.
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Čičinskas
LEGENDA IR FAKTAI 

LEGENDOS daug kjieno 
mėgstamos labiau negu tikri 
praeities faktai. Tai supranta
ma. Žmonės mėgsta gyvenimą, ) 
ne kapines; ir mieliau silsisi 
žalioje vejoje, negu nurudusio
je dykynėje. Kai gręžiamės 
praeitin ir sekame seniai buvu
sius įvykius, atrodo, tarsi ke
liautume nualusia ir sustingu
sia dykuma. Jokios gyvybės.

Istorijoje taip pat nutilsta 
žmonių balsai ir šauksmai, ap
rimsta aistros ir kančios, su
kreka kraujas. O kitados būta 
gyvo ir sraujaus gyvenimo, 
džiaugesio ir liūdesio, krykšta
vimų ir aimanų, kaip ir mūsų 
dienomis. Tuo pasikartojimu 
primenama praeitis. Ir kada 
norima į ją sugrįžti, tartum vėl 
išgyventi tvinksinčia širdimi— 
kuriamos legendos.

Legendos istorijoje yra tarsi 
oazės tyrlaukiuose. Oazėje ga
li atsikvėpti nuo sausros ir gai
viu šaltiniu pavilgyti sukepusį 
gomurį. Legendoje pasakotojo 
liežuvis prašneka gyvais vaiz
dais ir nuostabiais įvykiais. Nuo 
)U labai dažnai širdis apsąla 
arba susipurto šiurpuliu. Žmo
nės vienodai traukiami žave

sio ir baisumos. Toks jau gyve
nimas ir tokia istorija.

Gali būti, kad legenda pasa
koja tikrą atsitikimą, kurį lai
ko dantys taip nugraužė, kad 
bepaliko tik žagaras. Istorinė 
studija bus krūva tokių žaga
rų, rūpestingai surankiotų ir 
standžiai surištų į pėdą. Tai 
bus epocha. Legenda ištraukia 
iš jos vieną ar kelis faktus ir 
duoda jiems savo lakios vaiz
duotės apdarą. Aiškina kilmę, 
vaizdžiai nusako aplinkybes, su-, 
mezga galus nutrukusio veiks
mo. Tokiais pasakojimais gėri
mės, nevisada pasiteiraudami, 
kiek jie pramanyti, kaip ne
klausiame jaunamartės, ar jos 
kaklo vėrinys yra tikro gintaro.

Štai klausomės, kaip Kęstu
tis gintariniame Palangos pa
jūryje susitikęs skaisčiąją Bi
rutę, dievams pasiaukojusią, ir 
ją pagrobęs, kad gimtų Vytau
tas. Klausomės ir nerūstauja
me, nes patraukia subangavi
mas meilės, kuriai daug kas at
leidžiama. Bet rūsčiai apsiniau- 
kiame dėl klastos, kai išgirs
tame, kad Žygmantas Kęstutai- 
tis nužudytas Galvės ežere, 
Trakuose, pakrabždenus duris 

prijaukintai lokei, kuria buvo 
pasivertę žudikai. Abu tie fak
tai tikri: Kęstutis vedė, Žyg
mantas buvo nužudytas. Legen
dom priklauso visi kiti ataudai. 
Be jų savo varsotų gijų, pir
moji legenda nebūtų romantiš
ka, antroji — netiek tragiška. 
Nei viena gyvai nesklistų tau
toje.

Kada tokios legendos, kaip 
ir Geležinio Vilko padavimas, 
plačiai tautoje pasklinda, nega
li jų visai apeiti. Jos įsisprau
džia į savo laikus, duodamos 
jiem spalvos ir nuotaikos, nors 
tie legendų drabužiai būva vė
lesniais laikais nuausti. Ir tam 
būna koks nors pagrindas, ku
rio amžininkai dar nesuvokia.

Dairydamiesi į praėjusius lai
kus, aiškiau negu amžininkai 
regime, kur tautos kelias vin
giavo: kilo arba leidosi, krai
pomas pačių tautos vadų arba 
priešų. Kada dėmesys susitel
kia ties vienu asmeniu, susiju
siu su tuo reikšmingu posūkiu, 
legenda tą asmenį iškelia ir. 
padaro gyvą tautos atminime. 
Jei tai garbingas žygis, paša-. 
koja apie didvyrį, jeigu ne — 
apie niekšą. Taip yra atsitikę 
su Čičinsku, apie kurį vienas 
Maironio baladės posmas sako:

J Čičinską gi staigus 
Spyrė griaudamas dangus 
Kaip į niekšą nepakęstą.

Savo tai baladei Maironis 
paėmė metmenis iš žmonių pa
sakojimų, bet žymiai vėlesnių, 

negu Čičinskas gyveno. Ir ant
ras poetas, Adomas Mickevi
čius, pasakodamas apie “Ga
niavą Upytėje”, šimtu metų 
anksčiau už Maironį, rėmėsi 
tos apylinkės žmonių padavi
mais.

Tai kas gi buvo tas žmogus, 
kurį legenda ir baladės niekšu 
vaizduoja, ir kodėl apie jį su
sivijo toks šiurpus pasakoji
mas?

★
VIDUKELĖJ tarp Panevėžio 

ir Krekenavos yra Upytės baž- ( 
nytkaimis ir nedidelis Vešėtos 
upeliukas. Tekėdamas palei ke
lią Krekenavos linkui, į pietų 
vakarus, susiranda savo drau
gę Upytę, jau žymiai didesnę 
upelę, ir kartu įsilieja į Nevė
žį. Vienu ir tuo pačiu vardu 
praminta gyvenamoji vietovė 
ir upė davė vardą ir visai apy
linkei. Artimiausiu ratu ją su
pa Naujamiestis, Vadaktėliai, 
Ėriškiai ir Uliūnai; platesniu 
penkiakampiu gaubiu Panevė
žys, Vadaktai, Krekenava, Ra
mygala ir Raguva. Toje Ne
vėžio lomoje kitados būta se
niūnijos ir teismo apskrities su 
buveine Upytėje. Vėliau teis
mas buvo nukeltas į Panevėžį, 
už 15 kilometrų.

Upytė sudarė vieną iš senes
nių Lietuvos sričių. Gretimos 
kaimynės buvo Deltuva ir Nal- 
šia, nusidriekusios Neries lin
kui. Upytės žemės glaudėsi 
prie Nevėžio, jungdamos Že

maičius ir Aukštaičius. Galimas 
daiktas, kad Nevėžio slėniu ir 
vaga Upytės vadija siekusi Kau
no. Kai kurie istorikai spėja, 
kad Upytė priklausiusi tai di
desnei sričiai, kuri Mindaugo 
raštuose vadinama Lietuva, t. 
y. pačiam būsimos valstybės 
branduoliui.

Jau anais laikais, XUI am
žiuje, Upytėje buvo medinė pi
laitė, apjuosta Vešėtos upelio 
ir klampių balų. Visa ta apy
linkė yra žema, išraižyta upių 
ir upelių, iš kurių Nevėžis su
renka savo vandenis ir “pro 
Raudoną Dvarą ... į Nemuną 
varo”. Tokioje pažliugusioje 
vietoje buvo patogu gintis nuo 
priešų. Ypač kai Livonijoje į- 
sikūrė kalavijuočiai, o Prūsijo
je — kryžiuočiai. Šie vokiečių 
riteriai Nemuno vaga nusivarė 
iki Nevėžio ir Neries žiočių ir 
stūmėsi vis giliau. Pasiekdavo 
net Upytės apylinkių, kur Ve
šėtos pilis buvo pati galinė Ne
vėžio aukštupyje. Pasroviui že
myn buvo dar Ramygalos, Kra
kių, Josvainių ir Vendžiogalos 
pilys.

Visa ta gynybos sritis pri
klausė Trakų kunigaikštystei. 
Jos atskiros pilys buvo valdo
mos kunigaikščių vietininkų. 
Vytauto Didžiojo laikais, da
rant su lenkais sutartis ir se
kant jų tvarką, Trakų kuni
gaikštystė buvo praminta vai
vadija, o atskiros sritys — se
niūnijomis. Tuo būdu Upytė 
virto seniūnija, jos vietininkas 

— seniūnu. Jis buvo ir pilies 
viršininkas. Dar vėliau, 1564- 
66 metais, pertvarkant teismus, 
sudarytos teismų apygardos ar
ba apskritys (pavietai). Trakų I 
vaivadijoje tokie teismai buvo 
įsteigti Gardine, Kaune ir Upy- ' 
tėję. Tas pats asmuo buvo se
niūnas, pilies viršininkas ir vy- i 
niausiąs teisėjas. Taigi didžiai 
galingas viešpats visiem se- i 
niūnijos gyventojam.

Upytės seniūnais, kaip mini Į 
Lietuvos Metrika, būta garsių 
žmonių, kaip kunigaikštis Kons-1 
tantinas Ostrogiškis, supliekęs 
Oršos kautynėse (1514) apie1 
80,000 maskolių; Trakų vaivada 
Stanislovas Goštautas, pirmasis 
gražuolės Barboros Radvilaitės 
vyras (1537-1542); didysis Lie
tuvos hetmonas Jonušas Rad
vila, Lietuvos tribunolo marša
las Kristupas Puzina ir k.

Varšuvos seimas 1593 Upy
tę su visais valdiniais dvarais 
buvo nuskyręs Onai Habsbur- 
gaitei, karaliaus Zigmanto Va
zos žmonai, kad toji Austrijos 
imperatoriaus duktė ir karalie
nė “turėtų savų pajamų” ... 
Gi 1670 metais, kai karaliene 
buvo vainikuota Eleonora Habs- 
burgaitė, ištekėjusi už Myko
lo Kaributo Visneveckio, jai 
dovanota Upytės urėdija. Bet 
ta dovana nepasinaudojo. Vy
ro karaliaus greita mirtis (1673) 
ją išvadavo iš gyvenimo dra
mos. Eleonora buvo įsimylėju
si Karolį Lotaringietį, bet spi
riama tėvo, imperatoriaus Fer

dinando, turėjo pasirinkti po
litines vedybas. Karaliui pasimi
rus, grįžo į Austriją ir ištekė
jo už savo mylimojo. Upytė taip 
ir nesulaukė didžios viešnios 
savo garsui pakelti.

O senoji Upytės šlovė buvo 
bepradedanti smukti. Nevėžio 
aukštumoje iš nedidelio kaimo, 
dabar vadinamo Smėlyne, pra
dėjo stieptis Penevėžys. Iš Upy
tės dar XVI a. pabaigoje Pa
nevėžin nukeltas pilies teismas, 
nors seniūnija ir teismo apy
garda tebesivadino senu Upy
tės vardu. Bet Vešėtos pilis 
nyko. Zigmanto Augusto lai
kais (1565) buvo dar aptvarky
ta, dėl to jos palaikai išsilai
kė iki XVni amžiaus vidurio, 
bet savo reikšmės seniai jau 
buvo netekusi.

Kada jau nebebuvo vokie
čių riterių, kurie puldinėjo ne
dideliais būriais, nebereikėjo 
ir pilaičių pelkėse. Nuo gauses
nių švedų ir rusų ir nuo ge
resnių ginklų tebuvo galima ba
loje ar miške pasislėpti, jei ten 
nekyščiojo pilies kuoras ar so
dybos stogas, bet nebuvo gali
ma atsiginti. Gintis reikėjo di
desnėse ir tvirtesnėse Lietuvos 
pilyse, o dar geriau — už Lie
tuvos sienų. Tam reikėjo di
desnės kariuomenės ir daugiau 
išlaidų. Reikėjo dvaram mokė
ti pastovesnius mokesčius. Vie
nas toks dvaras išsaugojo Upy
tės vardą visiem amžiam. Tai 
buvo dvaras Čičinsko ...

(Bus daugiau)
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LUS ANGELtS lietuvių dienoje 
rugsėjo 9 deklamuoja eilėraščius 
B. Kazlauskaitė (k.) ir D. Razu- 
tytč (d.) Nuotr. L. Briedžio.

Namie ir pasauly
— Mokyt. Stasė Vaišvilienė, 

Amerikos lietuvių Montessori 
draugijos vicepirmininkė, dir
banti Donelaičio vardo lituanis
tikos mokykloje Chicagoje, yra 
priimta į Montessori mokytojų 
paruošimo kursus Greenwich, 
Conn. Nuo rugsėjo 24 pradėjo 
studijuoti Montessori teoriją, 
metodiką, vaiko vystymąsi, auk
lėjamąją filosofiją bei bendrą
ją pedagogiką.

— Salomėja Nasvytytė - Va- 
liukienė nuo spalio 1 pradeda 
dirbti Yaie universiteto biblio
tekoje New Haven, Conn. Bi
bliotekininkės mokslus ji bai
gė Columbijos universitete ir 
apie metus laiko tarnavo New 
Yorko miesto viešojoje biblio
tekoje. Šį pavasarį išsikėlė į 
Milford, Conn.

— Irena Stašaitytė - Borgo- 
ni, drabužių piešėja, baigusi 
studijas Pietų Amerikoje, pa
ruošė originalius drabužius 
Montessori draugijos rengiamai 
tradicinei madų parodai, kuri 
įvyks spalio 21 Chicagoje. Ant
rąją madų demonstravimo dalį 
sudarys vaikų drabužiai, ku
riuos pasiūs pačios motinos.

— Dail. Jadvygos Paukštie
nės tapybos kūrinių paroda su
rengtą Los Angeles, Calif. Pa
rodą rengė ir globojo Lietuvių 
Dienų žurnalas.

SKANU! Nuotr. Vyt. Mažel

OitVASARI AR ŽIEM4-TIE PATYS RŪPESČIAI
Motina karščiausiai mylima 

tiktai dviem atvejais: kai ji ap
kabinama savo mažų vaikų ir 
kai dideli vaikai apkabina jos 
karstą. Pirmuoju atveju vaikai 
labai gerai jaučia, ką jie turi; 
antruoju — ko jie neteko.

Mažieji dar nesupranta, kiek 
motina jiems aukojasi, bet jau
čia, kad visa savo būtimi nuo 
jos priklauso, ir dėl to taip 
ilgstasi, jei kiek ilgėliau nuo 
jų atitrunka.

Dideli, užaugę vaikai, kartais 
tik tada įvertina, kiek motina 
jiem aukojasi, kai jos nebeten
ka, ir dėl to taip gailisi, kad 
ji nebesugrįžtamai išėjo.

Sunkiausios yra motinai die
nos ne tos, kai ji mirtinai iš
vargsta apie vaikus betriūsda- 
ma, bet savo rūpinimusi gali 
juos aptvarkyti ir patenkinti. 
Sunkiausia yra tada, kai ima 
rastis vaikų rūpesčiai, kurių jie 
dar negali visu savo sąmonin
gumu apimti, bet ir -motinos 
rūpinimąsi atstumia. Sunkiausia 
yra motinai su paaugliais ir pa- 
brendėliais.

Amerika greičiau brandina 
vaikus fiziškai, negu jie su- 
noksta protiškai, ir greičiau 
traukia iš motinos rankų ir glo
bos, negu amžius ir mokyma
sis tai leidžia. Motina patenka 
į rūpesčius, kurie ją drąsko 
tarp meilės vaikam ir atsakin
gumo už jų likimą. Kartais ji 
regi, kaip jos pastangos lenk
ti į gerą ir nukreipti nuo pa
vojų, pamokyti, mažai ką pa
deda. Ir tada motina pasijau
čia mažiausiai mylima.

Aplinka šiame krašte ir šiais 
laikais yra didžiausia motinos 
pastangų griovėja. Iš kažkur 
ateina nepagarbos ir neklusnu-

— Alės Rūtos naują istorinį 
romaną leidžia Lietuviškosios 
Knygos Klubas Chicagoje. Ro
manas vadinasi “Priesaika”, 
vaizduoja Vytauto ir Jogailos 
kovas ir krikščionybės įvedimą 
Lietuvon.

MOTINOS DALIA

mo tėvam dvasia. Kažkas nu
sineša gimtąją motinos kalbą, 
tikėjimą, drausmę ir drovumą. 
Motina jaučia ir mato, kaip jos 
vaikai apiplėšiami.

WORCESTERIO skautės bando naujom 
žvilgsniais pavilioti brolius.

ATLANTO rajono paukštytės stiprinasi skautų stovykloje Monomet, Mass. 
Nuotr. R. Bričkaus.

K4 VTIKIA ŠOVIETŲ GRAŽUOLES?
Sovietu Rusijoje gražuolių 

rinkimų nėra, ir tai reikia lai
kyti geru dalyku. Tačiau grožis 
visų akį traukia, tai juo nau
dojasi ir sovietai. Jie turi gra
žuolių šnipių mokyklas.

Vakarus pasiekęs sovietų 
agentas Morros pasakoja, kad 
vieną tokią mokyklą jam tekę 
aplankyti rytiniame Berlyne. 
Mokyklai tuo metu vadovavo 
/ienas rusų karininkas, kuris 
save vadino Wolf u; vokiška 
pavarde, šalia jo dar buvo uk- 
-ainietiškos kilmės kaž kokia 
grafienė, moteris jau pagyve
nusi, ir, galimas daiktas, visko 
mačiusi. Ji mokė mergaites, 
kaip savo grožiu ir meile vi-

Ar vedybų patvarumas pri
klauso nuo moters amžiaus?

Vokietijos statistikos įstaiga 
surinko žinias, kurios rodo, 
kad vedybos su moterim tarp 
24 ir 26 metų yra patvariau
sios, mažiausia išsiskyrimų. Kas 
kita jau vedybos su moterim 
18-20 metų — tų išsiskyrimai 
nepaprastai gausūs. Paskiau 
vėl ateina kitas kritiškas am
žius — vedybos su moterim 
36-38 metų labai nepastovios.

Pirmos grupės iš 100,000 ve
dybų išsiskyrė tki 8795, ant
ros grupėš iš 100,000 išsisky
rė 12,000, trečios grupės iš 
100,000 išsiskyrė 10,000.
Motery išmintis

Moterys, kurios laiku įsiti
kina, kad negalima vyro per
auklėti, išvengia savo šeimyni
niame gyvenime pusės sielvar
tų. — Michele Morgan, pran
cūzų kino žvaigždė.

Geriančiy moterų skaičius vis 
didėja. Alkoholinių gyrimų dau
giausia išgeria vidutinio am
žiaus moterys. Šiuo gėrimu mo
terys grįžta prie senųjų papro
čių. Septynioliktame amžiuje 
buvo visai padoru ir madinga, 
kad moterys per dieną išgertų 
nuo 7 iki 10 bokalų alaus.

Vis dėlto be motinos meilės, 
jos rūpesčių ir pastangų, kas 
beliktų? O kas lieka, palieka 
visam gyvenimui, nors motina 
tada išeina. Prisimenama ir my
lima, nes buvo motina.

lioti vyrus, bet ir neprarasti 
galvos. Kam gi reikalingos tos 
gražios galvos?

Paaiškėjo, kad rytų Berlyne 
toji “mergaičių akademija” yra 
užbaigiamoji. Mergaitės čia at
siunčiamos iš kitų mokyklų pa
čioje Sovietų Rusijoje. Ten jos 
išbandomos, atrenkamos ir ap
mokomos šnipinėjimo meno. 
Rytiniame Berlyne tą savo 
‘mokslą” užbaigia. Jei gerai iš
laiko egzaminus, siunčiamos į 
Vakarus. Aprūpinamos labai 
mažais fotografijos ir radijo 
aparatais, slaptažodžiais, nuo
dais. Mergaitės žino: jei pabėgs 
arba dideliam pavojuje nenusi
žudys — atsakys jų tėvai, sese
rys ir broliai.

Tos mergaitės pramoksta ge
rai svetimų kalbų ir elgsenos, 
kito krašto papročių, tvarkos, 
kad lengviau prisitaikytų ir pri
sidengtų. Kitame krašte kas 
nors pasirūpina, kad gautų dar
bą. Ir tada jau prasideda šni
pės istorija.

NUO KALNELIO paskui muziką. Iš mergaičių vasaros stovyklos Dainavoje. Nuotr. V. Pliodžinsko

ir pri-

radusi 
atidų,

Viešpatie, tu esi draugišku
mui atėmęs savinaudą 
dengęs savo meile.

Aš būčiau laiminga, 
taurų žmogų, ištikimą, 
tylų, kuriuo aš galėčiau pasiti
kėti ir pasidalyti savo viltimis. 
Bet kaip sunku yra rasti kilnų 
draugą ir kaip nelengva yra 
tikrą draugiškumą išsaugoti!

Mano vienatvė veda mane 
pas tave. Aš grimstu tavo die
viškoje draugystėje, kad mano 
draugavimas su žmonėmis ma
nęs nepaklaidintų.

Aš numanau, kokios yra ta
vo širdies dovanos, ir jaučiu, 
kad draugauti su tavimi nėra 
atitrūkti nuo gyvenimo, nėra 
tik svajonė, randama knygose. 
Aš vis daugiau ir daugiau tai 
patirsiu, artėdama prie tavęs 
savo malda ir auka.

(Iš “YOUTH BEFORE GOD”. 
Maldos ir mintys. Rev. William 
L. Kelly, S. J.. The Newman 
Press. Westminster, Maryland. 
Kaina 2.75 dol. Yra prancū
ziškas ir vokiškas originalai. 
Vokiškojo yra išleista 300,000 
egz. Kas iš jaunimo ieško kel
rodžio ir atsigaivinimo maldo
je, čia ras — mergaitės ir ber
niukai). VIENA IŠ MŪSŲ YDŲ

Tėvas dirba fabrike, motina 
krautuvėje. Vaikai vaikšto į mo
kyklą arba į gatvę. Pareina tė
vas iš fabriko, vaikai grįžta iš 
gatvės, o motina jau rengia 
pietus. Vyras ieško stalui pa
dengti peilių. Vieno nėra.

— Kur peilis? Rytą buvo vi
si! — šaukia vyras.

— Kuris peilis? — atsilie
pia Birutė.

— Auksinis! Kam dar klaus
ti?! Nugi stalo, valgomasis, ku
riuo rytą tepėme sviestą.

Į kambarį įeina mažasis Pet
rukas ir girdėdamas, kad dėl 
kažko ginčijamasi, paklausia:

— Ko ieškote?
— Kur prapuolė mūsų pei-

— Dail. Vlados Stančikaitės 
kūrinių paroda atidaryta rug
sėjo 23 Detroite Tarptautinio 
Instituto rūmuose. Paroda tę
sis iki rugsėjo 30.

ALRK Motery Sąjungos cen
tro valdyba savo posėdyje nu
tarė pratęsti naujų narių va
jų iki lapkričio 1. Centro val
dybos pirmininkė yra Elzbieta 
Paurazienė.

— Dail. Vlada Stančikaitė 
iliustravo Alfonso Vambuto 
knygą “Tris sakalus”, kurion 
sudėti pasakos ir padavimai. 
Knyga buvo premijuota Lietu
vių Mokytojų Sąjungos Ameri
koje 1957. Išleido Lietuviškos 
knygos klubas šiais metais.

— G. Mačiūnienė vadovau
ja šeštadieninei mokyklai Phi- 
ladelphijoje.

MARYTĖ SAULAITY.TĖ rugpjūčio 15 davė pirmuosius įžadus. Yra įsto
jusi pas Putnamo seseris. Nuotr. B. Kerbelienės.KASDIENINIŲ

IGN. MALĖNAS

vietoje, tu

tau sakiau, 
jam diržą!

lis? Rytą buvo, o dabar nėra!
— Ar sviestinis? Aš lėktu

viukui pritrumpinau vieną spar
ną ir padėjau prie knygų ant 
lentynos!

— Kaip gausi per nagus ,tai 
kitą kartą padėsi 
išsižiojėlį!

— Aš ne kartą 
kad reikia paimti 
— atsiliepia pildama iš puodo 
sriubą motina.

Kam tie barniai? Ką jie duo
da? Nejau negalima gražiai pa
klausti? Užuot kitus erzinus ir 
gadinus sau bei kitiem nervus 
nejau mes negalime apsigalvo
ti ir šių nelemtų papročių nu
sikratyti? Juk tai jautuliai 
(afektai), kuriuos sukelia ir iš
ugdo mūsų nervingos gyveni
mo sąlygos.

Tėvas, dirbdamas fabrike ir 
norėdamas daugiau padaryti, 
nulaužė darbo grąžtelį. Darbų 
vadovas jam prikišo, kad jis 
nepakankamai atsargus ir pata
rė būti apdairesniam. Petrėnas 
nieko jam nesakė, bet šią į- 
tampą parsinešė namo, galvoda
mas, kad atsargiau gręžti ir ne
galima.

“Ko jis nori, ko prie manęs 
kimba?” — galvoja Petrėnas 
dar važiuodamas namo. Sugrį
žęs į namus, užuot nusiraminęs, 
užkliuvo už to nelaimingo pei
lio. Petrėnas gyvena afektais.

Žmona taip pat jautulių žmo
gus, bet ji dar bando susilai
kyti, nors pykčio jausmas jai liuoti.

taip pat užeina. Ji tik sieloja
si, kad dalykai eina ne taip, 
kaip norėtų. Taigi, ji daugiau 
prikaišioja vyrui, negu pati 
imasi bartis.

Ką jautuliai mums duoda?. 
Gal pasilengviname sau gyveni
mą? Gal įtikiname antrą pu
sę, kad reikia taip ar kitaip da
ryti? Anaiptol, tik pakeliame 
sąskaitas daktarui, nes griauna
me savo sveikatą.

Paklauskite rimtą daktarą, kį 
jis šiuo klausimu mano. Jis 
jums atsakys, kad tai yra prie
žastis visokių negalavimų, ner
vų ligų, nemigo, skrandžio opą, 
bet svarbiausia — tai ardy
mas šeimos, kurio jokiais kli
jais nesuklijuosi. Reikia atmin
ti, kad įsikarščiavęs vyras su 
žmona pasako tokių žodžių, ku
rių ramiai apgalvojus ir su kab
liu neištrauksi.

Ypatingai reikia vengti jau
tulių, auginant jaunąsias kar
tas. Šveicarų pedagogo A. Fer- 
riere žodžiais tariant, “asmuo, 
auginamas afektų aplinkoje, iš
augs afektų žmogumi”. Tokiam 
lengva bet kuriuo atveju pasi
karščiuoti ir įvykdyti visiškai 
nelauktus dalykus. Tada po lai
ko tėvai aimanuoja:

“Išauginome kelis vaikus, bet 
šis nežiną į ką nusidavė. Kar
tais pasielgs kur nors, tai vi
siškai nežinai ir ką besakyti, k 
kur akis dėti”.

O į augimo sąlygas nenorėjo 
pažiūrėti ir savęs pakontro-
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Lietuva - didvyrių žemė
Leonardo leidinys

Štai vėl vienas iš asmeniš
kos iniciatyvos išėjęs geras ir 
Lietuvos reikalui naudingas 
darbas — Leonardo Valiuko 
ką tik pasirodžiusi anglų kal
ba knyga — "Lithuania Land 
of Heroes".

Dažnai pasiskundžiame infor
macinės literatūros trūkumu, 
bet politiniam darbui vadovau
ją veiksniai vis nesirįžta rimtai 
to klausimo spręsti. L. Valiu
kas yra vienas iš tų, kurie tą 
reikalą per eilę metų yra kėlę 
ir svarstę spaudoje ir priva
čiai. Nesulaukęs reikiamo dėme 
šio, atrodo, ryžosi savo asme
niniu įnašu tą padaryti.
NE ĮRODINĖJA, BET RODO

Žodiniam tekstui knygoje 
skirta tik 88 puslapiai. Visa ki
ta — vaizdam (96 p.) Vienuo
likoje ilgesnių ir trumpesnių 
skyrelių suglaustai, bet išsa
miai paliečiamos šios temos: 
Lietuvos kraštas ir žmonės, is
torija, kalba, lietuviai laisva
jame pasaulyje, sovietų — na
cių sąmokslas, rusų invazija, 
1941 metų sukilimas, lietuvių 
pasipriešinimas naciams, lietu
vių kovos prieš rusus — ko
munistus, sovietinio genocido 
praktika Lietuvoje, dabartinė 
pavergtos Lietuvos atspara 
prieš Kremlių. Tos žodinės da
lies gale randame kelis reikš
mingus dokumentus bei plačią 
bibliografiją.

Kaip iš tų temų jau galime 
matyti, leidinys yra grynai in
formacinis. Jis skirtas kitatau
čiams, kurie su lietuviškuoju 
klausimu nėra pakankamai su
sipažinę.

Savo darbui autorius panau
doja gausią, rūpestingai atrink
tą medžiagą, daugiausia lietu
vių autorių knygas ir straips-

VISI I KOVĄ UŽ SKUBU REZOLIUCIJŲ PRAVEDIMĄ
Los Angeles, Calif. JAV-bių 

Kongresas duoda Lietuvos lais
vės reikalu rezoliucijoms pilną 
eigą, ir mes negalime likti pa
syvūs šiuo klausimu. Savo laiš
kais ir telegramomis parodyki
me kongresmanams, kad mes 
tikrai įvertiname jų pastangas 
Pabaltijo kraštų bylos reikale 
ir kartu einame į kovą už Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos lais
vę ir nepriklausomybę.

Atstovų Rūmų pirmininkui 
John W. McCormack pavyko 
palenkti mūsų reikalui kongres- 
maną Thomas E. Morgan, ku
rio rankose yra tolimesnė rezo
liucijų eiga. Kongresmanas Tho- 
msa E. Morgan, Atstovų Rū
mų užsienių reikalų komisijos 
pirmininkas, yra davęs paža
dą rezoliucijų reikalą savo ko
misijoje prie pirmos progos 
svarstyti. Turime visi mes dar 
kartą priminti jam ir visiems 
tos komisijos nariams, kad mes 
esame už tas rezoliucijas ir no
rime, kad jos būtų Atstovų Rū
mų priimtos dar šios sesijos 
metu. Už poros savaičių Kon
gresas išsiskirsto atostogoms. 
Turime veikti labai skubiai.

DR. JULIUS BIELSKIS kalbasi su žymiu laikraštininku George Todlt 
tk.), Los Angeles Herald Examiner nuolatiniu bendradarbiu, lietuvių die
noje.

Valiuko informacinis
— JUOZAS VIEKSNYS ~

nius. Tačiau knyga, toli gražu, 
nėra koks durstinys — tik sve
timų minčių santrauka. Knygos 
autorius, nors save pristato tik 
redaktorium, visą surinktą me
džiagą yra pergalvojęs ir taip 
išdėstęs, kad susidaro visai ori
ginalus darbas.

Knyga informuoja aiškiai pa
prastai ir populiariai, tad leng
vai gali suprasti ir mažiau mo
kytas bei Lietuvos rūpesčių vi
sai nežinąs. Autorius ne tiek 
įrodinėja, kiek rodo. Faktai 
ir vaizdai slenka pro skaityto
jo akis, lyg vaizdai ekrane.

LIETUVA TEBEKOVOJA
Knygoje yra nušviestas ru

sų bolševikų ir vokiečių nacių 
sąmokslas, atskleisti rusų politi
kos sukti darbai, vaizdžiai pri
statyta pavergta Lietuva. Daug 
dėmesio ir vietos knygoje skir
ta Lietuvos partizanam — miš
ko broliam.' Didvyriškos parti
zanų kovos, turbūt, paveikė h’ 
patį knygos pavadinimą. Kiek
vienam perskaičiusiam knygą, 
pasilieka įspūdis, kad Lietuva, 
nors pavergta, bet iki šiol vis 
dar gyva ir tebekovojanti.

TENEGULI LEIDYKLOJE
Kaip žmogus, taip ir knyga 

sensta. Ypač greit sensta in
formacinė literatūra. Dėl to po
litikai ir žurnalistai graibsto tik 
pačius naujausius leidinius ir 
jais tuojau pasinaudoja. Bet 
mes apie Lietuvą nedaug tos 
informacijos beturime ir ta jau 
susenusi. Užtat L. Valiuko rim
tas, rūpestingai paruoštas ir 
gražiai išleistas informacinis 
leidinys, neturi gulėti leidyk
loje. Jis turėtų rasti kelią į 
Azijos — Afrikos valstybių at
stovybes Jungtinėse Tautose ir 
į tų kraštų vyriausybes. Ame
rikiečiai politikai, žymesni žur-

Užverskime laiškais ir tele
gramomis Washingtona
Kam ir ką rašyti? Laiškai ir 

telegramos siųstinos minėtos 
komisijos pirmininkui kongres- 
manui Thomas E. Morgan (D.— 
Penn.) ir visiems kitiems šios 
komisijos nariams: Rep. Cle
ment J. Zbalocki (D. — Wise.); 
Rep. Omar Burleson (D. — 
Texas); Rep. Edna F. Kelly (D. 
— N. Y.) ; Rep. Wayne L. 
Hays (D. — Ohio); Rep. Ar- 
mistead I. Selden, Jr. (D. —
Ala.); Rep. John L. Pilcher (D.
— Ga.); Rep. Barrat O’Hara 
(D. — III.); Rep. L. H. Foun
tain (D. — N. C.); Rep. Dan
te B. Fascell (D. — Pa.); Rep 
Leonard Farbstein (D. — N. 
Y.); Rep. D. S. Saund (D. — 
Calif.); Rep. Charles C. Diggs, 
Jr. (D. — Mich.); Rep. Lind
ley Backworth (D. — Texas); 
Rep. Harris B. McDowell, Jr. 
(D. — Del.); Rep. William. T. 
Murphy (D. — Ill.); Rep. Cor
nelius E. Gallagher (D. — N. 
J.); Rep. Robert N. C. Nix (D.
— Penn.); Rep. Thomas F. 
Johnson (D. — Md.); Rep. John 
S. Monagan (D. — Conn.); Rep. 

nalistai, bibliotekos, didžiųjų 
laikraščių redakcijos “Lithua
nia Land of Heroes” turėtų 
gauti tuoj pat. Šiuo reikalu tu
rėtų pasirūpinti institucijos, 
kurias mes paremiame savo au
komis.

Yra dar vienas būdas su Lie
tuva supažindinti ir plačiąją 
Amerikos visuomenę. Mokslo 
metų bėgyje bent kartą vaikai 
savo mokytojams įteikia dova
nėlių. Mūsų vaikų tėvai turė
tų pasirūpinti, kad šia knyga 
būtų aprūpinti visi jų vaikų 
mokytojai. Tuo būdu keliolika 
tūkstančių šio leidinio patektų 
į Amerikos švietėjų ir jauno
sios kartos auklėtojų rankas. 
Kovoje už tautos laisvę mūsų 
visuomenė tuo būdu atliktų 
reikšmingą darbą. Yra tėvų, 
kurie jau eilę metų mokytojam 
įteikia po knygą anglų kalba.

PASTABOS AUTORIUI
Šioje knygoje, kaip ir kiek

vienoje, yra vienas kitas ne
tikslumas, neaiškumas. Kai ku
riuos aprašomus įvykius, atro
do, reikėjo labiau paryškinti, 
duoti daugiau faktų. Bet ir ge
riausiom pastangom sunku pa
siekti tobulumo. Jei prireiktų 
naujos laidos (kas labai gali
ma), pastebėtos riktos turėtų 
būti pataisytos, netobulumai iš
lyginti, trūkumai papildyti. Pa
stabas geriausiai siųsti knygos 
autoriui arba Lietuvių Dienų 
leidyklai.

(Lithuania Land of Heroes, 
prepared and edited by Leo
nard Valiukas; jacket by Ed
mund Arbas; Lithuanian Days 
Publishers, Hollywood, Califor
nia, 1962, gaunama adresu: Lie
tuvių Dienos, 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood 29, Calif., kai
na 4.75 dol.).

Robert B. Chiperfield (R. — 
Ill.); Rep. Frances . Bolton 
(R. — Ohio); Rep. Peter Fre- 
linghuysen, Jr. (R. — N. J.); 
Rep. Chester E. Merrow (R.— 
N. H.); Rep. Walter H. Judd 
(R. — Minn.); Rep. Marguerite 
Stitt Church (R. — Ill.); Rep. 
E. Ross Adair (R. — Ind.); Rep. 
Laurence Curtis (R. — Mass.); 
Rep. William S. Mailliard (R. 
— Calif.); Rep. Horace Seely- 
Brown, Jr. (R. — Conn.); Rep. 
Robert R. Barry (R. — N. Y.);
Rep. J. Irving Whalley (R. — 
Penn.); Rep. William S. Broom
field (R. — Mich.)

Parašykime nors tiems, ku
rie yra iš mūsų valstybės. Pie
tinėse valstybėse lietuvių yra 
labai maža. Parašykim po trum
pą laiškutį komisijos nariams 
iš pietinių valstybių. Kitaip ta
riant, parašykime po laišką ar 
pasiųskime telegramas šiems: 
kongresmanui Thomas E. Mor
gan, komisijos nariams iš savo 
valstybės ir komisijos nariams 
iš pietinių valstybių. Tai bus 
apie 6-8 laiškai. Nepamirškime 
Atstovų Rūmų pirmininko John 
W. McCormack. Jis tikrai ver
tas visų mūsų padėkos. Laiškai 
kongresmanams adresuotini: 
The Honorable (kongresmano 
vardas ir pavardė), House Of
fice Building, Washington 25, 
D. C. Atstovų Rūmų pirminin
kui laiškas adresuotinas: The 
Honorable John W. McCormack

— Muz. V. Mamaitis, ilgai 
vadovavęs lietuvių chorui Lon
done, Anglijoje, persikelia gy
venti į Ameriką.

— Chicagos LB apygardos 
pirmininkas Karolis Drunga dėl 
sveikatos iš savo pareigų pasi- 
tnaukė. Pirmininku išrinktas 
Petras Vėbra.

— Australijoje išleidžiamas 
lietuvių metraštis, kuris turės 
292 pusi, ir bus gausiai ilius
truotas.

STUDENTŲ ATEITININKŲ SĄJUNGOS centro valdyba. Iš k. į d.: Augustinas Idzelis, Egidijus Užgiris, 
Liucija Baškauskaitė, Algis šaulys, Rimvydas Liutkus, Gediminas Naujokaitis. Nuotr. R. Gedeikos.

KALIFORNIJOS LIETUVIU SĄSKRYDŽIAI
Kalifornijos lietuviai, susibū

rę daugiausia Los Angeles ir 
aplinkiniuose miesteliuose, yra 
labai judrūs ir veiklūs, nors 
saulė nesiliaudama kepina pa
kaušį. Bet toji šilima yra sau
sa, neaplieja prakaitu, kaip va
sarą tvankiame Atlanto pakraš
tyje, tai ir kojų nepakerta tin
giu ištižimu. Dargi labai ma
lonu susibėgti didesnian būrin 
vešlioje žalumoje ir gaiviam 
pavėsyje. Užtat ir jų geguži
nės, kurias šiame karšte vadi
name piknikais, pridėdami dar 
jiems Lietuvių dienos vardą, 
smagūs.

Gal tik vienas dyglys prasi
kiša, — bet kur jų nėra, nors 
gamta būtų Ą'r rojiška, — tai 
Varžybos, kam gi priklauso tei
sė Los Angeles lietuvius burti, 
judinti ir į didelius sąjūdžius 
kviesti? Šv. Kazimiero parapi
jai ar Los Angeles lietuvių ben
druomenei, ar vienai ir antrai? 
Pirmoji remiasi tradicija: ji 
pradėjo, p. beųdruomenė įiųsi-, 
žiūrėjo. Antroji remiasi tuo, 
kad ji yra, gyvuoja, ir kad yra 
lietuvių, kurie į parapijos są
skrydžius neužsuka. Taigi, ga
li būti ir tokie ir kitokie są
skrydžiai, piknikai, lietuvių die
nos, kad tiktai daugiau lietu
vių susirinktų, pabendrautų, 
drauge pasidžiaugtų, jog dar 
nenutautėjo ir nepabiro.

Džiaugiamės ir mes iš tolo 
vienais ir kitais Los Angeles 
lietuvių pasireiškimais ir mano
me, kad Dievo gamtoje ir tvar
koje nėra prastas nė tas saus
rų augalas, kuris nuo saulės 
ginasi dygliais. Gamtos mylė
tojas švelniai jį paglosto, ne
sijaudindamas, kad duria, ir ne
raudamas tų spyglių su jėga, 
kad neištekėtų jo syvai ir jis 
nenudžiūtų. Kiekvienas lietu
viškos veiklos augalas panašiu 
būdu yra mūsų brangintinas, 
nes gyvename nutautimo pavo
jų kepinami.

Taigi, buvo malonu pasi
džiaugti didingu ir įspūdingu 
šv. Kazimiero parapijos tradi
ciniu pikniku. Los Angeles le- 
tuvių diena, įvykusia rugpjūčio

Office of the Speaker, House 
of Representatives, Washing
ton 25, D. C.

Kongresmanui Morgan dėkoti 
už puikų jo pažadą ir prašyti, 
kad jis ir jo komisijos nariai 
pasisakytų teigiamai už rezoliu
cijas ir perduotų jas Atstovų 
Rūmams dar šios sesijos metu. 
Komisijos narių prašyti, kad 
jie visi balsuotų teigiami už 
jie visi blasuotų teigiamai už 
“Baltic resolutions thta call for 
freedom for Lithuania, Latvia 
and Estonia”.

Visi junkimės j šį žygį!
į šį laiškų ir telegramų siun

timo darbą turime jungtis visi: 
organizacijos, jų valdybos ir pa
vieniai asmenys. Tai atlikime 
dar šiandien. Laiškus siųskime 
oro paštu. Tenelieka nė vieno 
lietuvio, kuris neprisidėtų prie 
šio žygio!

19. Dėjome žinias ir vaizdus, 
kad Darbininko skaitytojai ži
notų, kaip tolimam Pacifiko pa
kraštyje auga, laikosi ir stiprė
ja lietuvių katalikiškoji ben
druomenė, vadovaujama kun. 
J. Kučingio, šv. Kazimiero pa
rapijos veiklaus klebono.

Dabar gavome vaizdų ir Ka
lifornijos lietuvių dienos, įvy
kusios rugsėjo 9, suorganizuo
tos Los Angeles lietuvių ben
druomenės apylinkės, kurios 
pirmininku yra A. Skirius, Lie
tuvių Dienų žurnalo leidėjas. 

GORDON L. McDonough, kongresmanas, lietuvių dienoje. Iš k. j d.: pir
moje eilėje — dr. P. Pamaitaitis, kongr. McDonough, K. Lukšis, H. Myd- 
land; antroje eilėje: E. Arbas, V. Mitkutė, V. Kazlauskas, A. Skirius. Vi
sos nuotraukos L. Kančausko.

Ir čia vėl matome, kaip auga, 
laikosi ir stiprėja bendras vi
sų lietuvių susibūrimas.

Kartą Libano poetas Kahil 
Gibran yra gražiai išsitaręs 
apie rožes, kaip į tą Dievo kū
rinį žiūri du atskiri žmonės. 
Vienas sako: “O, kiek aš ma
tau dyglių rožių krūme”. Ant
rasis atsiliepia: “O, kiek aš ma
tau rožių tarp dyglių”. Mano
me, kad antrasis išreiškė švie
sesnę mūsų dygaus gyvenimo 
pažiūrą, ir tegu ta šviesa mū
sų veiklos keliu ritinėjasi! S.

iš visur!
wwmrmwm/mnmnmmwaw//mMui?

— Prof. Kazio Pakšto dve
jų metų mirties sukakčiai pa
minėti bibliografas Aleksand
ras Ružancovas sudarė ir savo 
jėgomis išleido 16 puslapių 
leidinį, pavadintą “Pakštiana”. 
Leidinys apima velionies raš
tus, biografijas ir nekrologus. 
Pernai mirties metinėse A. Ru
žancovas sudarė ir išleido ap
žvalgą prof. K. Pakšto mirties 
atgarsių laisvame pasaulyje.

— Maironio minėjimas To
ronte rengiamas spalio 21. Pa
skaitą skaitys dr. Jonas Gri
nius. Meninę programą atliks 
jaunimas. Minėjimą ruošia K 
LB Toronto apylinkės valdyba.

— Toronte Maironio vardo 
lituanistinę šeštadieninę mo
kyklą lanko per 500 vaikų. Vei
kia 10 skyrių. Mokyklos vedė
ju pakviestas mok. Jonas An
drulis. Mokyklos tarybos pirmi
ninku yra kun. P. Ažubalis.

— Adolfas Orvydas, buvęs 
Kauno Aušros gimnazijos ma
tematikos mokytojas, vėliau 
Joniškio ir Alytaus gimnazijų 
direktorius, šį rudenį pradėjo 
dėstyti matematiką šv. Ritos 
aukštesnėje mokykloje Chicago- 
je. Prieš tai dirbo banke są
skaitininku.

— Lietuviu Rašytoju Drau
gijos pirmininku yra Bernar
das Brzadžionis, vicepirminin
ku Bronys Raila, sekretore Alė 
Rūta, iždininku Juozas Tininis. 
Valdybos garbės narys prof. 
M. Biržiška mirė. Draugijos 
oficialus adresas yra: 4364 Sun
set Blvd., Los Angeles 29, Ca
lifornia. Anksčiau draugijos 
valdyba buvo New Yorke.

— Dirvos romano premija 
(1000 dol.) bus įteikta rugsėjo 
29 Clevelande Slovenian salė
je. Tame pačiame vakare Vai
dilos teatras stato Maironio 
“Kęstučio mirtį”. Režisuoja 
Petras Maželis.

— Dail. Antanas Tamošaitis 
savo kūrinių parodą rengia nuo 
rugsėjo 22 iki rugsėjo 30 Čiur
lionio galerijoje, Jaunimo cent
re, Chicagoje.

— J. Stebulis, 82 metų am
žiaus, mirė liepos 19 tolimoje 
Australijoje. Jis buvo baigęs 
agronomijos mokslus Rusijoje, 
bolševikų kalintas Solovkų sa
lose kartu su arkiv. T. Matu
lioniu. Iš salų buvo išlaisvintas, 
pasikeičiant kalimais.

— JAV ir Kanados lietuviu 
Fronto bičiuliai korespondenti
niu būdu išsirinko naują centro 
valdybą ir kontrolės komisiją. 
Centro valdybon išrinkti: dr. 
K. Ambrozaitis, V. Aušrotas, 
dr. Z. Brinkis, J. Baužys, inž. 
S. Kungys, dr. V. Majauskas 
ir inž. A. Pargauskas. Kontro
lės komisijon — inž. A. Al- 
kaitis, V. Akelaitis ir inž. V. 
Čyvas. Rinkimus įvykdė Rinki
minė komisija iš S. Laniausko, 
VI. Palubinsko ir V. Rociūno 
Cleveland, Ohio.

Parduodamas 55 akrų ūkis 
su 7000 talpos vištide ir 10 
kambarių alyva apšildomu gy
venamu namu. Visi pastatai 
yra nauji. Kaina 25,000 dol. Mo 
kėjimo sąlygos labai prieina
mos- Rašyti: Mr. Joseph Col
lins, R.F.D. 1, Scotland R. 97, 
Box 193, Hampton, Conn.

ELEMENTORIUS Ė 
išmokys vaikus lengviausiai i 

skaityti
Paruošė žinomas pedago- | 

gas Ignas ALalėnas pačiu Į 
naujausiu metodu.

Vaikus galima pradėti mo
kyti skaityti jau 4 metų, kai , 
tik susidomi skaitymu.

Elementorius yra gausiai 
iliustruotas dail. V. Siman- 
kevičiaus spalvotais pieši
niais. Išleido Ateitis Brook- 
lyne, N. Y. Spaudė salezie
čių spaustuvė Italijoj. Kai
na $2.50. Gaunama adresu: 
ATEITIS, 910 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N.Y, ir pas platin
tojus.
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Margam pasauly
Žaismas su savim

Londone, kaip ir kitur, tele
fono būdeles žmonės išrašo vi
sokiais ženklais, skaičiais, tele
fono numeriais ir vaizdais. 
Žmogus kalbasi su kitu, jo ne
matydamas. ir rašinėja. Pašto 
įstaigai gudrūs psichologai pa
tarė įtaisyti veidrodžius, kad 
kalbantysis žiūrėtų į save ir 
turėtų kuo užsiimti. Kaip atro
do jo veido išraiška, nosis, lū
pos, plaukai? Gal lūpų tepalas 
nublukęs, tai reikia pasidažyti? 
Rezultatai buvo nelauktai geri. 
Ir pelningi: užsuka moterys 
žvilgterėti, kaip jos atrodo, ir 
prisimena ... reikia dar drau
gei paskambinti.

Padėkojo už gėdą
Rytinės Vokietijos maskvi- 

nė galva Walteris Ulbrichtas 
pasiuntė sovietiniam maršalui 
Konjevui padėką už paslaugą 
pastatydinti sieną Berlyne. 
Konjevas yra rusiškų karo da
linių viršininkas rytinėje Vo
kietijoje. Sveikinimas maršalui 
nelabai patikęs, nes toji siena 
laisvojo pasaulio vadinama gė
da. Maršalo nuomone, rusam 
priklauso ... tik garbė, o gė
dą turi prisiimti pats Ulbrich
tas. .
Nusigėręs abstinentas

Londone abstinentų lygos 
pirmininkas Charles Walthers 
užsuko į saliūną paagituoti ge
riančius, koks tai yra negeras, 
nesveikas ir nemoralus įprotis. 
Kalba jo baigėsi tuo, kad iš
ėjusį iš saliūno nusigabeno po
licija. Buvo girtutėlis. Išsiblai- 
vęs aiškinosi: “Keista, gėriau 
tik limonadą. Matyti, man įmai
še
Diplomatas

Viename iškilmingame dip
lomatų pobūvyje du jauni vy
rukai varžėsi dėl gražios sek
retorės, kuri abiem buvo kri
tusi į akį. Kai visi rinkosi vie
tas už stalo, abu priėjo ir va
dino sėsti. Sekretorė staiga pa
klausė: “Aš iš tikrųjų gerai ne
nuvokiu, kas yra diplomatas”. 
Diplomatas pasiskubino atsaky
ti: “Diplomatas yra toks asmuo, 
kuris varžosi su kitu, katras 
iš jų gali ilgiau kalbėti ir nie
ko nepasakyti”. Gražuolė tada 
atsakė: “Aš renkuosi ne diplo
matą”.
Ateistas

Studentas mokykloje paklau
sė: Pasakyk, profesoriau, kas 
yra ateistai?

Profesorius: Ateistai tai to
ki žmonės, kurie sako, kad 
Dievo nėra.

Studentas: Aaa ... (kiek už
simąstęs): O iš kur jie žino, 
kad Dievo nėra?

Profesorius (šyptelėjęs): Aš 
nežinau. To tai reikėtų jų pa
čių paklausti.

Studentas: Gerai, pone profe
soriau. Aš kaip tik vieną iš jų 
sutiksiu, tai ir klausiu. Ar ga
li man tamsta atsakyti?

Plikių aprūpinimas
Švedijos parlamente numaty

ta priimti įstatymą, kad plikiai, 
vyrai ir moterys, iš ligonių ka
sų būtų aprūpinami perukais 
nemokamai.f. .

Visi maloniai kviečiami vasaros poilsiui prie Atlanto Į 
viešbuti
Viešbutis NIDA, prie Atlanto, atdaras visus metus 
Asuury Park, N. J. • 7-i.OS ir Park Ave. kampe • Tel.: PR 4-7788 

Švarūs kambariai, rami vieta, pigus ir skanus maistas. 
Viešbučio salė išnuomojama įvairiems pobūviams. Prie 
viešbučio veikia restoranas ir baras. — Patogus susisie
kimas traukiniu ir autobusais.

P. ir C. MAČIULIAI, savininkai

PRELATAS JONAS AMBOTAS

PREL. J. AMBOTAS 50 METŲ 
KLEBONAUJA HARTFORDE

Rugsėjo 16 Hartforde pami
nėta 50 metų sukaktis, kaip 
prel. Jonas Ambotas klebonau- 

' ja Švč. Trejybės lietuvių baž
nyčioje. Pats sukaktuvininkas 
aukojo iškilmingas mišias, jam 
asistavo kun. Paulius Sabulis 
ir kun. Valteris Pranskietis. 
Pamokslą pasakė kun. Juozas 
Dambrauskas, MIC.

Prel. J. Ambotas yra vienas 
iš seniausių lietuvių kunigų 
Amerikoje. Jis yra gimęs 1870 
sausio 22 netoli Radviliškio, 
Lietuvoje. Dvidešimt metų tu
rėdamas, atvyko į Ameriką ir 
apsigyveno Chicagoje. Matyda
mas, kad lietuviam trūksta dva
sios vadų, apsisprendė būti ku
nigų. 1893 įstojo į šv. Kyri- 

! liaus kolegiją Detroite. Ja bai
gęs, persikėlė į šv. Jono semi
nariją Brighton, Mass. Kunigu 
įšventintas 1901 gruodžio 21 
Hartforde.

Kurį laiką vikaravo šv. Ma
rijos parapijoje Norwich, Conn. 
Vėliau vyskupas jį paskyrė į 
lenkų šv. Juozapo parapiją kle
bonu. Būdamas susipratęs lie- 

1 tuvis, į lenkų parapiją ėjo ne 
su dideliu noru. Bet ir toje 
parapijoje ėmėsi uolaus pasto
racinio darbo ir pastatė puoš
nią bažnyčią ir parapijos salę.

1012 rugsėjo 15 vyskupas jį 
paskyrė lietuvių Švč. Trejybės 
parapijos klebonu Hartforde. 
Šių pareigų jis ėmėsi su dide
liu uolumu. Čia jis pastatė pui
kią bažnyčią, sutvarkė klebo- 
hiją, seserų namą, salę. Iš vys
kupijos atpirko šv. Juozapo mo
kyklą, kurią pertaisė ir atnau
jino. Čia įsikūrė parapijos mo
kykla. Parapija išlaiko ne tik 
pradžios mokyklą, bet ir pusę 
aukštesnės mokyklos.

Būdamas taikaus ir malonaus 
būdo, jis surado bendrą kalbą 

. su visais lietuviais, visus mo

kėjo pritraukti bendram dar
bui. Parapijoje veikia bent ke
liolika organizacijų, kuriom pre
latas rodo daug globos.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais jis bent kelis kartus lan
kėsi Lietuvoje, visą laiką rėmė 
lietuviškus reikalus ir ypač sie
lojosi Lietuvos nelaimėmis, h.

Ar žinai, kad
— Žemės rutulio gyventojų 

skaičius 1962 vidury pasiekė 
3.1 bil.

— Žemės gyventojų trečda
lis yra nedavalgę ar pusalka
niai, — konstatavo Londone 
rugsėjo 18 tarp, maisto ir tech
nikos reikalų kongresas, ♦

— Kalifornijos valstybė po 
poros mėnesių bus didesnė už 
New Yorko savo gyventojų skai
čium. Kalifornijos prieauglis 
dienai 1600, New Yorko tik 
700. Š. m. lapkričio 23 Kali
fornija turėsianti 17.25 mil. gy
ventojų.
Traukinys pavėlavo

Ispanijos miestelio Luarca gy
ventojai šiemet rugpjūčio 4 tu
rėjo džiaugsmo, kurio seniai 
laukė. Dar 1878 buvo praties
tas pro jų miestelį geležinke
lis ir buvo paskelbtas jo iškil
mingas atidarymas 1882. Ta
čiau tik šiemet minėtą dieną 
jie susilaukė pirmo traukinio.
Nevesk Į pagundą

Grąžo, Austrijoje, policija 
skyrė 10,000 šilingų arba 14 
dienų arešto tiem/ kurie savo 
automobilius palieka nerakin
tus ir tokiu būdu veda į pa
gundą juos pavogti.

Sirena prie proso
Namų šeimininkėm sudaro 

daug rūpesčio drabužių lygini
mas — prosinimas. Žiūrėk, 
kad prosas būtų ne per karš
tas, kitaip sudeginsi brangią 
medžiaga. Vienas švedų inžinie
rius atėjo čia Į pagalbą. Jis iš
rado tokį prosą, kad, pasiekus 
tam tikrą karštį, kada pradeda 
medžiaga degti, jis ims švilpti. 
Švilpia taip garsiai, kad gali iš
šaukti ir gaisrininkus.

VOCATIONS

COME FOLLOW CHRIST

As a Grnv Franciscan Sister to be
come Christ Like bv teaching 
youth in Grammar — High School 
and College. Our aim to be His 
2 Hands, in -tending the sick to 
be His Feet in Catechetical instruc
tion to be His Heart in caring for 
neglected homeless children. Can
didates of Good average intelligence 
between 16-30 years.

For information write to: 
Missionary Sisters of the 3rd 

Order of St. Francis 
Peekskill. N. Y.

Rev. Mother Provincial 
914 - PE 7-0816

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Ateitis, nr. 7. Rašo: Leonida 

Paulytė — Rankos, Jonas Šo- 
liūnas — Išeivis (eil.), E. J.
— Jaunučių stovykla, Romas 
Sakadolskis — Erdvės amžiny
bėje, Auksė Liulevičiūtė — As
meniška studento atsakomybė, 
Vytenis — Per prizmę, Rimvy
das Šliažas — spaudos apžval
ga, J. Šoliūnas — Paminklai, 
kurie juoktųsi, K. Domkus — 
Los Angeles jaunučių stovykla; 
darbai ir žmonės, kreivos šyp
senos ir k. Numerį redagavo: 
P. Kaufmanas, V. Šaulys, D. 
Kolbaitė, L. Bačinskaitė, V. 
Bičiūnaitė.

Karys, rugpiūčio — rugsėjo 
numeris. Rašo: Pr. Alšėnas — 
Gerbkime garbingą praeitį ir 
garbingus vadus, J. Dainauskas 
—1812 metai Vilniuje, J. Vė
gėlė — Istorijos verpetuose ry
tų Lietuvos šaly, K. Alšauskas
— Ar buvo Itn. Balnui reika
lingi komendantai?, Vincas Jo
nikas — Generolas Perkūnas 
(baladė), A. Žygmantas — Pir
moji jūrų galybė — Kreta, P. 
Bliumas — Kas sukėlė du pir
muosius pasaulinius karus. Re
daguoja Zigmas Raulinaitis.

Lietuvių Dienos, rugsėjo nu
meris. Numeryje rašoma: Te
būna suderinta, Lietuvių krikš
čionių demokratų s-gos konfe
rencija, 40 metų Lietuvos de 
jure, Lietuva Chicagos paro
doje, Gasparas Velička— Ty
lėjimo baimė, Faustas Kirša— 
Pelenai, Lietuviai filosovai Vla
das Jakubėnas — Alvydas Va- 
saitis — jaunas emocingas pia
nistas, knygos ir autoriai, Lat
vių jaunimo festivalis Chicago
je, P. Kaupas — Jadvyga 
Paukštienė dramatiško gamto
vaizdžio dailininkė, veidai ir 
vaizdai ir t.t. Numeris gausiai 
iliustruotas. Redgauoja Bernar
das Brazdžionis.

Uodų karalystė, jaunučių 
moksleivių ateitininkų stovyk
los leidinys. Redagavo: Zita 
Acalinaitė, Laima Bačinskaitė, 
Rita Jaraitė, Elena Jasaitienė, 
Ina Kaufmanaitė.

Dainavos krūmeliai, mokslei
vių ateitininkų vasaros stovyk
los leidinys. Suredagavo Vacys 
Šaulys, Jūratė Barzdukaitė, Liu
cija Buividaitė, Rimvydas Va- 
siukevįčįųs, Violeta Aukštikal
nytė.,

Mūsų vaikas — Amerikos 
lietuvių Montessori draugijos 
žiniaraštis, išspausdintas rota
torium. Redagavo Stasė Vaiš
vilaitė. Skirtas Maironio me
tam paminėti. Viršelis — dail. 
A. Varno. Redakcijos ir admi
nistracijos adresas: 6837 So. 
Washtenaw, Chicago 29, Ill.

MOVING

G. E. REYERSON and CO. Inc.
5712 8th Ave., Brooklyn, N. Y.
Moving and Storage, Local and

Long Distance Movers — Baggage 
to all Piers, Reliable Fast Service 
that will save you time and Money

Call GE 9-7800

BLY MOVING & STORAGE 
Local and Nationwide

BLY Moving & Storage Agents.
Household removal service. Licensed
I. C. C. & P. S. C. Movers: licensed 
Piano mover. — HA 9-1629
59-22 Woodside Ave., Woodside, L.I.

YOUNG & SON MOVERS
24 HRS. SERVICE 

Reasonable Rates
For Fast Courteous Service

Call UN 5-6506
Ask for Mr. Young

M & M MOVING 
LOCAL AND LONG DISTANCE 

MOVERS
Insured. For Fast Reliable Service 

Call FA 4-7074
Special consideration to religious 

groups-

NEBŪK ŽILAS

B
 “Floral Herb” yra nuo 

stabi priemonė plauko 
priežiūrai ir natūraliai 
spalvai atstatyti. Be da

žų ir chemikalų atstatoma natūrali 
plaukų spalva, išnyksta galvos odos 

niežėjimas. Plaukai tampa gražiai 
žibantys, minkšti, sveiki ir lengvai 
šukuojami Neatrodo dažyti. At
siųskite J3.00 už didelę 8 oz. bonka. 
Kanadoje S4.00. Garantuojame, bū
site patenkinti. — TROPICANA. 
Dept. A; P.O.Box 305. Clinton. Ind

DISPLAY

THE TOMLIN CO.

233 Midland Ave., Tuckahoe1, N. Y.
WO 1-3671

FURNITURE REFINISHED - RE
PAIRED - ANTIQUES RESTORED 

Alcohol. Heat , Water Resistant

BANK RATES - FHA HOME IM- 
PROVEMEN LOANS - 1st & 2nd 
mortgage — ACRO, 256-13 Union 
Trpike. Floral Park, Queens, N. Y. 
Fi 3-0900;

Nassau Suffolk, FL 2-6400. 
"Specialists in Specialty Loans”

AUTO

ROCKY'S GENERAL AUTO RE
PAIR. 30 yrs of experience. Uptown 
area. Fender an:! Bodywork, expert 
paintiny. Foreign & Domestic Cars. 
Special consideration to religious 
groups. UN 4-8376 — 61,0 West 
125th Street, New York City.

VOLKSWAGEN 
Authorized Factory

Sales — Service — Parts 
Air Cooled Automotive Corp. 
"Essex County's Oldest VW.

Dealer"
164 Valley St., South Orange, N.J.

SOuth Orange 3-4567

RAMBLER
"Service Unexcelled in all its 

Phases”
Schifter Rambler Inc.

Sales—Service—Parts—Towing-
Road Service — Body Work 

NO 7-2233

CHEVROLET 
Corvair — Corvette 

Konner Chevrolet 
“One of Americas largest Chevrolet 
Dealers” Closing out 1962 Trudes 
sale. Specializing in Corvette 

service. Ask for Mr. “K” ■ 
473 Bloomfield ave — Caldwell, NJ. 

CA 6-6666

GEE and TEE SHELL 
SERVICE, INC.

The Finest in Repair Work at Fair
Prices

3761 Tenth Ave., New York City
(West 201st St.)

LO 9-9443

PAINTING CONTRACTOR
INSIDE — OUSIDE 

For Fast Reliable Service 
Call WA 8-5642 

from 6 pm to 10 pm 
Ask for ANGELO

CELLARS CLEANED, WHITE, 
WASHED,' RUBBISH REMOVED

Reasonable Prices. Special conside
ration to Religious Groups. — Call

TY 2-3431
ASK FOR MR. HOLLAND

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr. 

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

Vedėjas
P. Viščinis

AM bangomis 1190 kilociklų
FM bang. 105.7 megaciklų 

iš
WKOX, Framingham, Mass.
Sekmadieniais 8 - 9 vai. ryte

Vedėjas
Step. Minkus 

WLYN — 1360 kilocycles 
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p.

mckeesport, pa.
WEDO{ 810 banga

Vad. kun. Alf. Sušinskas 
706 Talbot Ave., Bradock, Pa. 
Sekmadieniais nuo 1:30 vai. p.p.

DETROIT, MICH.
WJLB, 1400 banga 

Vedėjas Ralph J. Valatka 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich.

B Roadway 3-2224 
šeštadieniais 4:30 - 5:30 popiet

HARTFORD, CONN. 
WPOP, 1410 klc.

Ved. Alg. Dragūnavičius
273 Victoria Rd.. Hartford 14, Conn

Tel.: CH 9-4502
Sekmadienį — 11-12 /al. dieną

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 banga 

Vedėjas Adolfas Gaigalas 
335 Titan St., Philadelphia 47, Pa. 

HOward 7-4176 
šeštadieniais —

WATERBURY, CONN. 
WWCO — banga 1240-1000 kl . 

ved. Ant. Paliulis 
321 Robinwood Rd. 

pran. Edv. Melninkas 
sekmad. — nuo 12:30 iki 2 vai. p.p.

CHICAGO, ILL.
Sophie .Barčus

Radijo stotis WOPA, Oak Park, III. 
A.M. 1490 kiloc.; F.M. 102.7 megac.

lietuvių kalba:
kasdien 10-11 vai. r.; šeš.. - sekm.
8-9:30 vai. r.; Lietuviškos vaka
ruškos pirmadieniais 7-8 vai. vak. 
Anglų kalba: kasdien 7-7:30 v. v.

DISPLAY

JOSEPH TORRES

23 years of experience. Modern and 
Antique Repairing - Restoring. Fur
niture remodeled, French Polishing. 
Waxing, Tables, Alcohol. Heat and 
Waterproofed. Antiques Bought and 
Sold.
848 Scarsdale Ave., Scarsdale, N. Y.

ALPINE MEAT & SAUSAGE, Inc.

125-13 Libertv A venue
Richmond Hill 19. L.I. N.Y.

Tel. VI 3-1750
We offer the finest in Swiss and 
German stvle sausages •— Prime 
meats and noi’ltrv. Closed Monday.

FRANK EBERLI

LIBERTY ART PHOTO STUDIO

Photos fo’’ all Occasions 
Dailv 9 AM to 9 PM; Wednesdav 
9 AM to 6:30 PM: Sunday 9 AM to 
5:30 PM. For appointment call —

VI 3-3605
125-11 Liberty. Richmond Hill L.I.

. KATW1N T.V. & RADIO

For the finest in repairs in T.V.

& Radio at reasonable prices call

TO 2-5280 ask for Mr. Katwin.

NANGANG BROS.

HEATING - AIR CONDITIONING

Refrigeration - Ventilation

Call ED 4-3232

58 State St.. Westbury

VAN FLATTEN 
GERARD SCHOOL 
Drama and Music 

Producers of Showcase 13 
Directors - Agents - Producers and 
Members of Press. Come as guests 
and view our Nr 7 Talent.

13 West 17th St. (mezz.) 
New York City 

New York City — AZ 5-8095

Bergen Fuel Oil Co. Inc. Est. 1923. 
Boro wide service, authorized Esso 
dealer. Special—150 gallons free to 
each new customer. Metered fuel 
oil deliveries, burner sales & service 
contracts on all makes, installing 
of heating plants and central heat
ing systems. RN 3-3100. 234 Ralph 
Ave., Brooklyn, N. Y.

i , WEISS & KATZ. INC.
I

! 187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GF 7-1130 i
I I

. DIDMĘNŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

Į DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ i 
! ■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt. !
> a Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės. !
Į n Specialiai žemos kainos siunčiant audinius j ušsienj. ;
i ■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti! !

REPUBLIC

Liquor Store. Inc..

122 Union Ave Brooklyn 11. N V
Tel.. EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS.
Manager

Didelis pasirinkimas 
įvairiu vynų, degtinių, konjakų, midų 

šventėms bei kitokioms progoms

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18. N. Y

Tel. Virginia 6-1800

■WjD/ljZV.o'hi tlo T-u1— 1., 1^, C-. •— _

| WHITE HORSE TAVERN 

baras - restoranas
į PRANAS BRUCAS. savininkas
I 86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519 

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

S & G MEAT lUAKKE r
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

Lietuvių patogumui atidarė antrą kratųvę: 
84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 'll, N.Y. • VI 9-5077

OUVU81
z I MIRONO MAISTO KRAUTUVE

340 Grand Street. Brooklvn II. N V — Tel. Stagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 

We take all orders special price for Weddings and Parties
Home-Made Rr>!oena

Let Me Prove
That I Can Save you

Money
On Your Roof Repairs

Special Consideration to Religious
Institutions 

Phone Any Time 
210 - SW 2-3898

EVER—READY PAINTING CO.
Interior — Exterior

Plastering - Decorating 
Reasonable Prices 

Special Consideration given 
To Religious Institutions

HY 8-9654

STANLEY’S FURRIER
84-21 Roosevelt Ave., Jackson Hts.

Remodeling, Repairing. Relining 
Cleaning and Glazing. Certified 
Cold Storage — Free Estimates

Pick up and Delivery
Call NE 9-8650 Ask for Stanley

For the Finest Work

IN TILE

at the Most Reasonable Prices

Call MU 9-0553 Aft. 7 CY 5-7945

V. T. MANCUSI
Sutvarkom muitinės reikalus - Lėk
tuvų transportus - Ekstra skubias 
siuntas. “Laikas — pinigai” Patikė
kite mums visus skubius persiun
timus. Mes atliks-me viską sąžinin
gai ir sutaupysime jums laiką. —

New York International Airoort 
OL 6-5452. Telegr.-Adr.: VINTHOM

BIG MOE PAINTER
INTERIOR AND EXTERIOR 

Finest Work at the Most 
Nominal Prices

EV 5-1285
ASK FOR BIG MOE

CELLERS & YARDS CLEANED.
— ALSO FOR FAST RELIABLE

SERVICE CALL JE 8-9294.
Special Consideration 
to Religious Groups.

Make Extra Money—Sell Christmas 
Cards. Free catalogues upon re
quests. 14 diff. religious box assort
ments incl. Madonna, also ribbons, 
wrappings, stationery, to 100 Q pro
fit. Phone BEekman 3-7084. S. H. 
GREETING CARDS 27 Park Place 
New York. N. Y.
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REAL ESTATE

Bethpage, L.l. St. Martin’s of Tours 
Parish. Mother & Daughter Set-up, 
7 rms up, 2% down, 4 bedrms split 
level, plus finished playrm., garage, 
Studio Apt., refrigerator, extras. 
Convenient location. $1200 down. 
Price $20,500. Owner. Good condi
tion. Must be seen. OV 1-3136.

Special $16,000. Must sell 6 room 
house with veranda basement, oil 
heat, garage, 14x365 lot. Sacrifice 
due to illness. Reasonably priced, 
good location, 3 blocks off Sunrise 
Hwy. Achille Carinei, 339 Commack 
Rd., Islip, L. I. — 516 JU 1-2475.

Bronx, N. Y. Our Lady of Solace 
Parish, Sagamore St. 701 — near 
Bronx Para East & White Plains 
Rd., Brick, 1 family 9 rooms, 2^ 
batus; ready to move in 2-car ga
rage. Convenient to shopping, tran
sit, schools. Good conditions. Ask
ing $27,500. Pilone WE 3-5770.

Cambria Heights Mother/Daughter, 
Brick/hieldstone "Castle’. 3 beauti
ful big bedrms, exquisite decor, bay 
window, closets in Kitchen witn 
breaatast rm. Living rm, dining rm, 
finished apartment, basement, kit
chen & beautiful den. separate ga
rage. Owner, HO 5-8827. ■— $22.u00

Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, na
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, 
Income Tax užpildymas. Mutual Funds -— Pinigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; Sekmadieniais popiet 1-5 vai.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI "l-ĄĄTl

1000 SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO
Štai ir vėl, prisilaikydami jau šeštus metus savo tradicijos, siūlome 1000 specialiu kalėdi

nių siuntinių be uždarbio, ga
mybinėmis kainomis, savo kli- jentams lietuviams visame pasaulyje. Parodydami Kalėdų proga šventinį mostą ir stengdamiesi atsidėkoti už tą didžiulę nuoširdžią paramą, kurios esame susilaukę praeitais metais, atsisakome uždarbio ir esame pasirinkę savo gerbiamųjų lietuvių klijentų gerui vėl 
4 specialius išskirtinės vertės 
ir rūšies kalėdinius siuntinius.

Ypatinga proga jums pasi
naudoti tokiu vieną kartą per 
metus įvykstančiu kalėdiniu 
siuntiniu pasiūlymu. Tik 1000 
kalėdinių siuntinių be uždar
bio, dėl to užsakymus siyskite 
tuojau, kad nebūty nusivylimo.

• : j ** jjsr f {fJk p

KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 1 Jį sudaro: trys ir ketvirtis jar
do vilnonės medžiagos 1 vyriškam ar moteriškam kostiumui, lygios ar smulkiais langučiais, tamsiai mėlynos, rudos ar pilkos (pasirenkama iš 6 medžiagų); 8 jardai sunkiojo rajono, 2 suknelėm ar 2 moteriškiems kostiumams, juodai balto, rudai balto, vyšninio su baltu, žaliai balto ar mėlynai balto; 3 jardai dirbtinio šilko tafetos, tinkamos pamušalams, suknelėms, bliusėms ar apatiniams, tamsiai mėlynos, juodos, tamsiai pilkos ar rudos spalv. Mūsų normali tokio siuntinio kaina yra 45.50 dol. Kalėdinė kaina (be 
uždarbio) yra tiktai (įskaitant visus mokesčius) 39. 50 dol.
KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 2 

(dvigubas Nr. 1 siuntinys). Jį sudaro: 6 ir pusė jardų vilno
nės medžiagos 2 vyriškiem ar moteriškiem kostiumam, lygios ar smulkiais langučiais, tamsiai mėlynos,' rudos ar pilkos (pasirenkama iš 6 medžiagų); 
16 jardų sunkiojo rajono, languoto, 4 suknelėms ar 4 moteriškiems kostiumams, juodai balto, rudai balto, vyšninio su baltu, žaliai balto ar mėlynai balto; 6 jardai dirbtinio šilko 
tafetos, tinkamos pamušalams, suknelėms, bliuzėms ar apati

niams, tamsiai mėlynos, juodos, tamsiai pilkos ar rudos spalvos, Mūsų normali tokio siuntinio kaina yra 79 dol. Kalėdinė kai
na (be uždarbio) yra tiktai (įskaitant visus mokesčius) 69 
dol.

KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 3Jį sudaro: 3 ir ketvirtis jardo 
vilnonės medžiagos 1 vyriškam ar moteriškam kostiumui, lygio ar smulkiais langučiais, tamsiaimėlynos, rudos ar pilkos (pasirenkama iš 6 medžiagų); 3 jar
dai vilnonės medžiagos 1 moteriškam ar vyriškam paltui, tamsiai mėlynos, juodos, žalios mėlynos ai' kupranugario spalvos (pasirenkama iš 5 medžiagų); 8 jardai sunkiojo rajono languoto, 2 suknelėm ar 2 moteriškiem kostiumam, juodai bąlto, „vyšpinio su baltu, žaliaibalto ar mėlynai balto; 6 jardai dirbtinio šilko tafetos, tinkamos pamušalam, suknelėm.bliuzėm ar apatiniam, tamsiaimėlynos, juodos, tamsiai pilkos ar rudos spalvos. Mūsų normali tokio siuntinio kaina yra 68 dol. Kalėdinė kaina (be už
darbio) yra tiktai (įskaitant visus mokesčius) 59 dol.

KALĖDINIS SIUNTINYS Nr. 4Jį sudaro: 6 ir pusė jardų vil
nonės medžiagos 2 vyriškiem ar moteriškiem kostiumam, lygios ar smulkiais langučiais, tamsiai mėlynos, rudos ar pilkos (pasirenkama iš 6 medžiagų); 3 jardai vilnonės medžia
gos 1 moteriškam ar vyriškam paltui, tamsiai mėlynos, juodos, žalios, mėlynos ar kupranugario spalvos (pasirenkama iš 5 medžiagų); 16 jardų sunkiojo 
rajono, languoto, 4 suknelėm ar 4 moteriškiem kostiumam, juodai balto, rudai balto, vyšninio su baltu, žaliai balto ar mėlynai balto; 10 jardų dirb
tinio šilko tafetos, tinkamos pamušalams, suknelėms, bliuzėms ar apatiniams, tamsiai mėlynos, juodos, tamsiai pilkos ar rudos spalvos. Mūsų normali tokio- siuntinio kaina yra 91 
dol. Kalėdinė kaina (be uždar
bio) yra tiktai (įskaitant visus mokesčius) 79 dol.

Užsakant prašom nurodyti, 
kuri spalva pageidaujama pir
moji, o kuri antroji.

PRAŠOM ATKREIPTI DĖ
MESĮ: Visos tų mūsų 4 kalė
dinių siuntinių medžiagos yra 
eksportinės angliškos medžiagos, o dėl to dar, kad esame turėję labai sėkmingus prekybos metus, šiais metais esame pajėgūs duoti siuntiniams be 
uždarbio geresnės rūšies me
džiagas negu bet kada iki šiol, 
specialiai mums gamintas, nau
jais ir patraukliais raštais, že
mesnėmis negu praeitais me
tais kainomis.Medžiagų pavyzdžiai pageidaujantiems bus siunčiami oro paštu nemokamai į bet kurį pasaulio kraštą.Mes nesigailėjome pastangų, 
kad medžiagos būtų nupirktos 
ypač žemomis kainomis ir kad 

jums iš, to, įiūtų, naudos,, ir ipes esame tikri, kad jokia kita firma negali panašių aukštos vertės siuntinių pasiūlyti tokiomis 
nuostabiai žemomis kainomis.Mūsiškius kalėdinius siunti
nius be uždarbio gali užsisakyti visi lietuviai, vis tiek, ar jie būtų mūsų klijentai, ar kurios nors kitos firmos. Mums malonu leisti tuo pasiūlymu pasinaudoti bet kam. Užsakyki
te tuojau, kad Kalėdoms pa
siektų gavėjus. Kas nori užsitikrinti sau kalėdinį be uždar
bio siuntinį, iš to priimame mažiausiai bent 1 dol. užstatą jau 

(nukelta į 8 psl.)

RESTAURANTS

VILLA PIERRE 
of Glen Cove Restaurant

Gle Cove. Rd.— Glen Cove, L.l.
Continental Cooking, Bar — Wine 
Cellar — Accomodations for Small 
Private Parties; Semi A-La-Carte 
Lunch $1.65 to 12.50; Dinner $3.50 

to $7.00 — Specialties — Very
Pleasant — Special Consideration 

to Religious Groups
OR 1-2890

Brooklyn - Flatbush. -— Parochial 
school; Holy Cross Parish. BRICK 
HOME, 2 FAMILY ATTACHED, 
combination storm windows, brass 
plumbing, oil heat. GOOD BUY — 
NO BROKERS — UL 6-0638.

Naujai atidarytas
GROŽIO SALIONAS 

"ROTA"
ANNA MASILIONIS — diplomuota 
specialistė. Baigusi Paryžiuje. Įsi
kūrė Jamaicoje prie 88 gatvės, ša
lia J. Andriušio įstaigos. Važiuojant 
Jamaica traukinio linija, išlipti 
Forest Parkway stotyje.
ATLIEKA DARBĄ GRAŽIAI IR 
PIGIOMIS KAINOMIS. Pusmetinės 
prasideda nuo $5.00 ir t.t.
87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948

Woodhaven 21, N. Y.

BOWLING
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NEAL'S
Fordham Restaurant

Formerly of E. 125 SL 
Excellent Cuisine — Open All 
Year — Sea Food — Cjops — 

Steaks — Catering — Weddings - 
Communion Breakfasts - Beef 

Steak Parties - Confirmations j- 
Banquets - Socials — When Up

town It’s Neal’s. For Pleasant
Dining

FOrdham 4-8757

VILLAGE BOWLING CENTER 
12 Lanes. — 1900 Northern Blvd., 
Manhasset, L. I. — MA 7-0152.
GARDEN CITY BOWLING CEN
TER 50 Lanes — 987 Stewart Ave., 
Garden City, L. I. — PI 7-8805.
Special consideration to Religious 
Groups. Ask for BUD RUSSELL.
CIRILLO BOWLING PRO SHOP 
Dealer in Ebonite & Colombia Plas
tic BOWLING BALLS, 22 colors to 
choose from. Wide selection of Hyde 
shoes and bowling bags. Bowling 
shirts from $6.00 to $7.00. Trophies 
different sizes. Free engraving on 
orders over $50. Expert fitting and 
drilling while-U-wait.

CIRILLO BOWLING PRO SHOP 
3838 White Plains Rd. (between 220 
and 221), BRONX — KI 7-3749. 
“We drill the best & plug the rest”

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
vestuvėms ir pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.

Telefonas: STagg 2-5938

WINTER GARDEN TAVERN, INC.
VYTAUTAS BELECKAS

Savininkas

NEW BONAPARTE
1613 Ave. M. (Next to Elm Theatre) 

Brooklyn, N. Y.
DEwey 6-6880 

Have. You Tried
Ralph Sorrentino’s

Famous Italian Cuisine?.
''Where the Stars’ ’meet"

A la Carte-' Dinners Coctails 
Parties Accommodated

2 MILE RESTAURANT AND BAR 
Cold Spring Harbor, N. J.

Largest Fish Docks where you can 
watch the boats unload — Lobster 

and Sea Food Specialties
Chicken - Turkey - Chops - Steaks

Snacks to 1 PM — Dinners to
11 P.M. — Open 11 A.M. 7 days 

a Week
522-1287

Bowlers Corner PRO SHOP. Ebo
nite Bowling Balls custom fitted & 
drilled. We specialize in hard to find 
tall girl’s shoes to size 11. Complete 
selection Bowling Shirts & Blouses, 
Trophies, Bags & Accessories. Open 
6 days, Fri. till 9. 35 B’way., Hicks
ville; Tel. WE 5-3840.

. Gloria Hickey Chas. Baumach

FRANKLIN BOWLING LANES
40 Automatic Pinspotters for your 
bowling pleasure. Cocktail lounge 
Restaurant, free parking. A healthy 
sport for young and old. Come in 
and have a grand time. Bring your 
friends. Special consideration to re- 
ligous groups. Call CO 2-1212 Ask 
for Tony Cairo

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Be to, duodami 
polaidotuviniai pietūs. Pir
mos rūšies lietuviškas mais
tas prieinamomis kainomis.

CROSSROADS ITALIAN 
RESTAURANT

Steak - Lobster Fra Diavola 
Dinner for Two — Family Platters 

We Cater to Small Parties 
Try Our Home Delivery Service

Call
DI 2-9889 or DI 5-6339

• • ■ ■ - ‘ I

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ i

IR JŲ ŠEIMOS

MARCO BOWL-O LANES. Ridge
wood’s fine hospitable Lanes — 30 
automatic pinspotters for your 
bowling pleasure; Cocktail lounge, 
Restaurant, free parking. A healthy 
sport for young and old. Special 
consideration to religious groups. 
339 Wyckoff Av. B’klyn, HY 7-4350

FRANKLIN SQUARE LANES
The Finest Lanes in Bbwling — 

Seven Automatic Pinspotters For 
Bowling Pleasure Cocktail Lounge 
Restaurant, Free Parking. A health 
Sport for young and old. Special 
Consideration to Religious Groups 
and New Leagues. Come in and 
have a Grand Time. Bring Your 
Friends. Call GE 7-3222

H. W. MALE

MICHIGAN FARM SŪRIS MARINE ENGINEERS

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST

Visokiomis progomis gėlės pristatomos 

veltui — F.T.D.
80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 9-3112

II I
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Čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, 
apartamenų ir tai žemiausiomis kainomis, čia galite vi
sokeriopai apsidrausti; čia valstybinių mokesčių - taksų
blankai užpildomi.

ALBERT F. BETEKS - Petrauskas

Fountain, Michigan
Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite 
Michigan Farm Sūrio. Sis sūris jau per ilgus metus gamina
mas Jono ir Angelinos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO
Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas Mes 
esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, 
kad Jūs tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM SŪRĮ, kuris 
paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau jums ga
minti tik patį geriausią sūrį.

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vieninteliai šio sūrio gamintojai Fountain, Mich.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:
A. E. ANTANAITIS 

64-09 56th Road, Maspcth, N. Y.
VICTOR ABECŪNAS 

351 Park Street, New Britain, Conn.
JONAS JAKUBAUSKAS 

634 N. Denison Street, Baltimore, Md.

Tel. DA 6-7250 £

Tel. BA 3-1342

Tel. Longwood 6-262.
MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS 

24 Prospect Street, Hyde Park, Mąss. 
GEORGE GALONAS 

Caniff, Detroit, Mich. 
STANLEY METRICK 

W. 47th Street, Chicago, III. 
JOHN SHURNA 

Soį Albany, Chicago, Ill. 
ALLAN STEWART 

No. Broad St., Philadelphia, Pa.
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Tel. Hyde Park 3-3975

Tel. TO 8-7062

Tel. Yards 7-8393

Tel. Grovehill 6-7783

Tel. Glazstone 5-1310

PERMANENT POSITIONS
Oceanographic Research 

Vessel Diesel Electric 
U.S. LICENSE REQUIRED 

1000 - 1500 H.P.
CHIEF - FIRST - SECOND 
AND THIRD ASSISTANTS
PHONE PORT CAPTAIN 
Collect Palisades, New York 

(914) ELmwood 9-2900

MARINE ELECTRJCAN
U. S. CITIZEN 

PERMANENT POSITION 
OCEANOGRAPHIC RESEARCH 

VESSEL
Phone Port Captain 

Collect Palisades, New York 
(914) ELmwood 9-2900

NURSING HOME

PASSAIC PRIVATE NURSING 
HOME Mina Kembrey — Prop.

Professional Care for Invalids and 
Catholics Welcome

Convalescents, Male and Female, 
97 High Street, Passaic, N. J.

PR 9-9028

HOTELS

HOTEL GRANADA 268 Ashland
Place, Brooklyn, New York

Conveniently Located; 1-2-3 Room 
Apts. Exquisitely Furnished — Air 

Conditioned, 23” TV, Serving
Pantry with Refrigerator; Also 

Available' — Unfurnished and Of
fice Space — Daily—Weekly— 
Monthly — T. J. Sullivan Mgr.

UL 8-2000

Tel.: APplegate 7-0349 Sav. V. Z E L E N I S

BANGA TELEVISION
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Patogios išsimokėjimo sąlygos. Su nuolaida parduodame 
TELEVIZIJAS STEREO HI-FI FONOGRAFUS 

TRANZISTORINIUS RADIO. Didelės nuolaidos vo
kiškiems “Blaupunkt” Radio - Stereo aparatams. 

Prekės garantuotos — Pristatymas greitas
Darbo valandos: kasdien iki 7 vai. vak.; penktad. iki 9 vaL vak.

HOLY LIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION

Sav. B. KUČINSKAS

35 So. 8+h Street........................... Brooklyn II, N. Y.

EVergreen 7-2155 Resid. ILIinois 8-7118

7
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Studentę ateitininkę ruošia
mose studijų dienose, kurios 
bus spalio 12-13-14 dienomis V. 
Jėzaus Atsimainymo parapijos 
salėje Maspeth, N. Y., dr. J. 
Grinius skaitys paskaitą tema 
Šių dienų kultūrinės priešin
gybės. Į studijų dienas kvie
čiamas visas JAV rytinio pa
kraščio studijuojantis lietuvių 
jaunimas.

Lietuvių R. K. religiniam 
kongresui rengti komitetas sa
vo posėdyje rugsėjo 20, vyk
dydamas Kunigų Vienybės sei
mo nutarimą, į komitetų pil
nateisiais nariais pasikvietė visų 
centrinių katalikiškų organiza
cijų pirmininkus ar jų atsto
vus. Buvo apsvarstyta visa ei
lė su kongresu surištų klausi
mų ir išklausytas prel. J. Bal- 
kūno, komiteto pirmininko, pla
tus pranešimas iš kelionės po 
Europą ir atliktus darbus, lie
čiančius lietuvių religinio kon
greso organizavimą New Yorke 
1964 pasaulinės parodos metu.

Brooklyn© pranciškonę vie
nuolyne metinės rekolekcijos 
vyksta nuo spalio 14 iki 21. 
Rekolekcijas veda Tėvas Jonas 
Dyburys, Kennebunkporto vie
nuolyno viršininkas.

Tėv. Viktoras Gidžiūnas, O. 
F.M., So. Bostone lietuvių šv. 
Petro bažnyčioje veda misijas 
vyram ir moterim nuo rugsėjo 
30 iki spalio 14.

Jersey City šv. Onos lietu
vių parapijoje 40 valandų at
laidai yra spalio 7-9.

Tėv. Gediminas Jočys, O.F.M. 
misijas veda: nuo rugsėjo 30 
iki spalio 6 — Reading, Pa., 
nuo spalio 7 iki 14 — Wilkes- 
Barre, Pa.

Šv. Vardo vyrų draugija rug
sėjo 29, 4 vai. popiet Apreiš
kimo parapijos salėje rengia 
laimėjimų vakarą, į kurį visus 
kviečia atsilankyti.

Paukštyčių ir vilkiukų pir
moji sueiga po stovyklos bus 
rugsėjo 29, šeštadienį, tuoj po 
šeštadieninės mokyklos. Pa
geidautina, kad tėvai, norintie
ji įrašyti savo vaikus į skau
tus, atvestų juos į šią sueigą. 
Draugininkų telefonai yra: 
Giedrė Noakaitė — MI 1-0532, 
Vytautas Abromaitis — HI 1- 
6799.

Lietuvos atsiminimų radijo 
valandos kviečiamas, Varpo 
choras atvyksta iš Toronto. Pen
kiom dešimtim asmenų reikia 
dviem naktim nakvynės. Kas 
galėtų šiam reikale padėti, pra
šom skambinti Jokūbui Stukui 
WAverly 6-3325 (area code 
201).

Studijų dienos JAV rytinio 
pakraščio lietuviam studentam, 
kuriuos ruošia New Yorko stu
dentų ateitininkų draugovė te
ma “Šių dienų pasaulio kon
fliktai”, prasidės spalio 12, 
penktadienį, 6 vai. vakare re
gistracija V. J. Atsimainymo 
parapijos salėje, Maspeth, N. 
Y. Ten pat 8 vai. bus susipa
žinimo vakaras ir šokiai su me
nine programa.

Ateitininkų sendraugių susi
rinkimas šaukiamas ateinantį 
sekmadienį Aprešikimo parapi
jos salėje. Paskaitą skaitys dr. 
J. Grinius. Pranešimą iš atei
tininkų studijų dienų Vokieti
joje padarys prel. J. Balkūnas, 
dalyvavęs studijų dienose ir 
ateitininkų sendraugių metinia
me suvažiavime.

Eastern Air Lines lėktuvų 
linija praneša, kad po ilgo in
žinierių streiko pasiektas pil
nas susitarimas su valdžios bei 
unijų įstaigomis ir jų lėktuvai 
skrenda pagal nustatytą tvar
ką į 119 miestų 26-se valsty
bėse.

Nelson A. Rockefeller, New 
Yorko valstybės gubernatorius, 
rugsėjo 23, sekmadienį, paskel
bė Nikola Petkov diena. Niko
la Petkov, bulgarų didis vei
kėjas prieš komunistus, komu
nistų iš pasalų buvo nužudytas 
1947 Bulgarijoje.

VARPO CHORO VALDYBA. Iš k. j d : pirmoje eilėje — Danutė Kaškelienė, Jurgis Rašys — pirm., muz. 
St .Gailevičius — dirigentas ir vadovas, Margarita Zubrickienė, antroje eilėje — Leonas Valiukas, Juozas 
Šarūnas, Liudas Medelis, Jeronimas Sabaliauskas. Trūksta Audronės Eižinaitės. Choras koncertuoja New 
Yorke spalio 7.

ŽMOGUS, NUSIVARĘS NUO KOJŲ...

Išnuomojamas 4 kambarių 
butas 300 Pennsylvania Ave., 
Brooklyn 7, N.Y. Dėl sąlygų 
skambinti telefonu HY 8-2991.

Parduodamas dviejų butų na
mas po 3 ir 4 kambarius su ga
ražu, netoli Forest Park, Wood
haven, N.Y. Skambinti telef.: 
HI 1-4872.

Stephen B redes, Jr 
ADVOKATAS 

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y. 

Tel. APplegate 7-7083

Amerikos lietuviai įvairiai 
stengiasi padėti Tėvynei: vie
ni prakalbas drožia, kiti rašo 
straipsnius, dar kiti prakaitą 
lieja dėl Lietuvos laisvės.

Man labiausiai patinka tie, 
kurie dirba dėl Tėvynės, atsi
raitoję rankoves, arba aplink 
laksto, įsiavę į gerus medpa- 
džius. Tokių tarpe bene pir
moje vietoje bus kun. Bene
diktas Sugintas Chicagoje, ku
riam nepakanka vienos poros 
batų mėnesiui, nes pėsčias po 
vieną dolerį turi' surankioti 
tūkstančius tremtinių mokslei
vių šalpai, jų mokslui. Ir su
renka daugiau, negu visi Chi- 
cagos Balfo skyriai kartu.

Kitas panašus vargo brolių 
mylėtojas, dzūkas, tai Antanas 
Andriulionis Bostone, Nebūda

mas gilių raštų žinovas, nei 
auksaburnis, dirba Tėvynei ko
jomis. Jis, tiesa, Balfo direkto
rius ir Bostono Balfo skyriaus 
pirmininkas, įvairių Bostono 
lietuviškų organizacijų, ar net 
jų valdybų, narys, bet veikia 
savo galva ir savo dzūkiško
mis kojomis, nes ir ratų netu
ri. Kartais griebia telefoną, kai 
nesuspėja pėsčias.

Ant. Andriulioniui visų la-

blausiai rūpi pavergto lietu
vio kančia, ir jis visuomet ir 
visomis jėgomis stengiasi tą 
kančią mažinti. Jis tų vargšų 
labui organizuoja Bostone šven
tes ir minėjimus, koncertus ir 
vakarienes. Jis vyksta į visus 
Balfo suvažiavimus, nesvarbu, 
kur jie būtų, ir niekados ne
prašo kelionės išlaidas padeng
ti.

Praeitais metais Ant. And
riulionis tiek “nusilakstė”, kad 
vos neprarado kojų, kai buvo 
ruošiamas didžiulis Balfo ban
ketas. Andriulionis prieš pat 
banketą išsitiesė ant operaci
nio stalo, o chirurgai remon
tavo jam kojas ir į banketą 
neleido.

Šiemet tas pats Antanas vėl 
laksto po Bostoną, tarsi nau
jas kojas gavęs, ir ruošia nau-

ją banketą spalio 7 d. 5 vai. 
popiet Liet. Piliečių Draugijos 
salėje. Į tą banketą jau sutiko 
atvykti generalinis Bostono pro
kuroras Edward J. McCormack. 
Į Providence vyksta Balfo di- 
Iš Providence vyksta Balfo di
rektorius kun. V. Martinkus.

Žinia, A. Andriulionis ne
daro visko vienas. Kodėl jis 
turėtų vienas daryti? Jį puikiai 
supranta ir nuoširdžiai remia 
poetas St. Santvaras, prel. P. 
Virmauskas ir visi geros šir
dies Bostono lietuviai su visa 
Balfo skyriaus valdyba. And
riulioniui padeda ir visų kryp
čių laikraščiai, nes jis težino 
tik vieną Lietuvą ir didžiulį 
jos vargą.

Tegyvuoja Bostono Balfas ii’ 
tebūna stiprios jų veikėjų ko
jos! Žemaitis

Justinas Plaušinaitis, dar jau
no amžiaus, buvęs nepriklauso
moje Lietuvoje karininku, mi
rė rugs. 15, šeštadienį, Brock- 
tone, kur visą laiką gyveno su 
šeima, kai atvyko iš Vokietijos. 
Vokietijoje gyveno didžioje 
tremtinių stovykloje Hanau. 
Brocktone pradžioje dirbo miš
ko darbus, o paskui perėjo į 
statybą. Buvo labai sąžiningas 
ir uolus, pasiekęs darbų vado
vo pareigų, didžiai gerbiamas 
ir vertinamas statybos firmos 
savininkų. Veikliai reiškėsi lie
tuvių visuomeniniame darbe 
Palaidotas iš šv. Kazimiero baž
nyčios Kalvarijos kapinėse. Nu
liūdime liko žmona, duktė ir 
sūnus; abu vaikai dar mokiniai. 
Gyveno priešais šv. Kazimiero 
bažnyčią, iš kurios tuo pačiu 
metu buvo laidojamas klebo
nas prel. Pr. Strakauskas.

Lituanistinė mokykla pradėjo 
naujus mokslo metus rugsėjo 
8, šeštadienį, Tautos šventės 
dieną. Mokinių tuo tarpu yra 
per 100. Mikyklos vedėju ir 
šiemet paliko rašytojas Anta
nas Gustaitis. Be jo, yra dar 
penki mokytojai: J. Ambrazie- 
jienė, D. Giedraitis, D. Sku- 
džinskaitė - Ivaškienė, L. Ja- 
šinskienė ir P. Kalvaitienė. Ieš
koma dar vieno mokytojo. Lau
kiama taip pat daugiau moki
nių įstojant į pirmąjį skyrių. 
Šv. Petro parapijos klebonas 
prel. Pr. Virmauskis, duoda- 

1 mas lituanistinei mokyklai pa
talpas, tikisi, kad jomis bus ir 
naudojamasi dar didesnio moki
nių skaičiaus. Pradėjus naujus 
mokslo metus, atsilankęs į pa
mokas, prel. Pr. Virmauskis 
stipriai pabrėžė reikalą gerai 
pramokti gimtosios kalbos ir 
būti bei išlikti tauriais lietu
viais.

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AR0MISK1S 
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamnotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 METROPOL.ITAN AVE. 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME 
M. P. BALLAS — Dlrectorius 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalų Vedėjas
660 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station)

WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčiom nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

1000 siuntiniŲ
Bostone pagerbti senieji klubo nariai

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS
- JUVELYRAS

Auksas, sidabras, deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

C. A. Vok et - Vokietaitis
ADVOKATAS

41 — 40 74th St. 

Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

r, ----------

FESTIVAL RESTORANAS IR BARAS
VACYS STEPONIS, savininkas

Ateitininkų Fed. šaukiama 
nepaprastoji konferencija 1963 
vasario 21-23 d.d. New Yorke 
nukeliama į gegužės paskutinį 
savaitgalį. Atitinkamai pakeičia
mos ir nepaprastai konferenci
jai pasiruošimo bei atstovų rin
kimo datos. Sąjungų centro val
dybos ir vienetų vadovybės 
prašomos atkreipti į tai savo 
dėmesį. Nepaprastosios konfe
rencijos atstovų rinkimo taisyk
lės ištisai paskelbtos Draugo 
221 nr., rugsėjo 20, skyriuje 
“Iš ateitininkų gyvenimo”.

Studentė Vida Ribokaitė, iš 
Omaha, Nebr., šiems mokslo 
metams atvyko į New Yorką. 
Čia NYU universitete tęs Mas
ter of Science in Retailing stu
dijas. Apsigyveno 20 King St., 
New York 14, N.Y.

Nepaprastos iškilmės atšvęs
tos rugsėjo 16, sekmadienį, Lie
tuvių Piliečių Draugijos. Vie
non krūvon sudėta apie pus
antro šimto sidabrinių sukak
čių. Tiek draugija turi narių, 
išbuvusių joje 25 metus. Ke
lios dešimtys yra mirę. Pa
gerbti vienus ir kitus buvo su- 
sisirinkta vakarienei draugijos 
namuose. Mirusieji pagerbti mi
nutės susikaupimu, gyvieji — 
ženkleliais. Draugijos pirn). Ed
mundas Ketvirtis tokių ženkle
lių prisegė 115, neatvyko 32. 
Juozas Lekys apibudino pagerb
tuosius, o Albinas Neviera — 
mirusius. Seniausias iš pagertą

tųjų buvo Kazimieras Prakapas, 
vėliau su Ona Ivaškiene paro
dęs, kad jis dar neužmiršo jau
nų dienų šokių. Kitas tokio 
amžiaus (per 80 metų) tik su 
lazdele tegalėtų šokti, o Kazi
mieras dar žvitrus. Meninę pro
gramą atliko sol. St. Liepas, 
akompanuojamas muz. J. Gai
delio, Onos Ivaškienės šokėjai 
ir visų mėgiama B. Adomavi
čiūtė. Ji turi gerą tarseną ir 
įsijautimą, stiprų balsą, nors 
yra dar nedidelė mergytė. Iš
kilmėms vadovavo pirm. Ed
mundas Ketvirtis ir adv. Anta
nas Jankauskas - Young. Daly
vavo apie 400 žmonių.

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ

Įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir 
pan. nuotraukų: norite atnaujinti seną fotografiją? Jums 
geromis sąlygomis padarys

FYT. MAŽELIS
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Tel. HYacint 7-4677
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40 East 26th Street, New York City, N. Y. 
Tel. MU 3-2928

GERI PIETŪS IR VAKARIENE — JAUKUS BARAS

Salės vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam 
Salėje gali tilpti 200 žmonių

LIETUVIŲ SUSIRINKIMAMS SALE NEMOKAMAI
Mielai kiekvienai bus sutiktas - - - . ..

. ,.. ■—................ ' ■■■■ '

TORONTO, KANADOS, LIETUVIŲ CHORAS 

’’VARPAS” 
pirmą kartą koncertuoja New Yorke 

su solistu

VACLOVU VERIKAICIU 
sekmadienį, spalio 7 

FRANKLIN K. LANE HIGH SCHOOL SALĖJE 
999 Jamaica Avenue Brooklyn, New York 

Koncerto pradžia 4 vai. popiet
Bilietų kainos: $2.50, $3.00, $3.50 Studentams ir moksleiviams $1.50

Koncertą rengia ir visus maloniai kviečia atsilankyti

"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" RADIJAS

Direktorius Jokūbas J. S tuk as

(atkelta iš 7 psl.) 
dabar ir galutinio užsakymo ga
lėsime laukti 8 savaites.
. Atsiminkite: užsakykite tuo
jau ir pasirūpinkite, kad Kalė
doms būtų gauta. Kalėdinių 
siuntinių be uždarbio yra tik 
1000.
MES GARANTUOJAME:

1. Kiekvienas siuntinys bus 
įteiktas gavėjui.

2. Jei siuntinys dingtų, mes 
grąžiname pinigus ar nemoka
mai pasiunčiame kitą siuntinį.

3. Apmokame visus mokes
čius, dėl to gavėjai, sulaukę 
siuntinių, nieko nebeturi pri
mokėti.

4. Visas medžiagas siunčia
me tiktai pagal pavyzdžius. 
SPECIALUS PRANEŠIMAS:

Jau atspausdintas mūsų nau
jas sensacinis visas iliustruo
tas didžiulis katalogas, pirmas 
ir vienintelis toks iliustruotas 
siuntinių katalogas pasaulyje. 
Tuojau reikalaukite jo. Jame 
plačiai aptariamos ir iliustra
cijomis parodomos visos kuo 
įvairiausios ir puikų pasirinki
mą teikiančios prekės. įsitikin
kite patys. Paprašykite nemo
kamo katalogo. Su malonumu 
bus pasitarnaujama naujiems 
klijentams.

LITHUANIAN TRADING
COMPANY, 341 Ladbroke 
Grove, London, W. 10, Great 
Britain

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y.

GRamercy 5-1437

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER Ave.
PRANAS WAITKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną Ir naktį

Nauja modemiška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir j kitus miestus.
Reikale Šaukite: Tel. TR 6-6434

Puikus patarnavimas naujo

JOSEPH C. LUBIN

FUNERAL HOME
546 East Broadway 
So. Boston, Mass.

Priešais miesto teismo rūmus
•

Rūpestingai patarnaujame vi
suose reikaluose, atydžiai iš- 
pildome kiekvieną pageidavi
mą. Jūs galite pilnai pasiti
kėti mūsų patarnavimu iki 
visų smulkmenų laidojimo 
reikaluose.

Joseph C. Lubin 
Funeral Director

Telefonas: 268-5185

A RADIO VALANDA

šeštadiepUis

1264 WHITE ST HILLSIDE.N.J. 
WAVERLY 0-3325

WEVir
1330 KIL, • SJirfMEG-F-M

STU
D'ircKiortu

JOKŪBAS J.

KARTONAS
Funeral Home

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
Funeral Home

Inc.

PETRAS KARALIUS 
savininkas

Laidotuvių Direktorius
ir Balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 pl 4-1165
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